

BALANÇO GERALGoverno Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo II

Em R\$ 1,00

**DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO ÀS CATEGORIAS ECONÔMICAS**

R E C E I T A		D E S P E S A	
Receitas Correntes		Despesas correntes	
Impostos, taxas e contribuições de m	23.571.089,53	Pessoal e encargos sociais	73.296.602,36
Receita Patrimonial	2.638.563,17	Outras despesas correntes	78.102.958,63
Receita de Serviços	3.634.660,25	SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	1.089.882,82
Transferências Correntes	133.064.915,67		
Outras Receitas Correntes	72.787,10		
		T O T A L	152.489.443,81
Deduções de Receita			
Deduções do FUNDEB		Despesas de capital	
Receitas Correntes - retif. - Fundeb		Investimentos	17.770.107,14
Transferências Correntes	-10.492.571,91	Amortização da dívida	2.096.355,56
T O T A L	152.489.443,81	T O T A L	19.866.462,70
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	1.089.882,82		
Receitas de Capital			
Transferências de Capital	14.482.819,83		
DÉFICIT	4.293.760,05		
T O T A L	19.866.462,70		

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES.....	152.489.443,81	DESPESAS CORRENTES.....	151.399.560,99
RECEITAS DE CAPITAL.....	14.482.819,83	DESPESAS DE CAPITAL.....	19.866.462,70
DÉFICIT.....	4.293.760,05		
TOTAL.....	171.266.023,69	TOTAL.....	171.266.023,69

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:33:21 -03'00'Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM BRANCO, ou=21438355000104, ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:08:02 -03'00'
Versão do Arquivo de Assinatura: 2022.015.20122DELIO AMARAL VIANA
CONTADORJAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 01 Prefeitura Municipal	PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Prefeitura Municipal	DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
04	Administração	0,00	2.663.473,35	2.663.473,35
04 122	Administração Geral	0,00	2.663.473,35	2.663.473,35
04 122 0003	Manutenção do Gabinete do Prefeito	0,00	1.762.668,55	1.762.668,55
04 122 0003 2.167	Manutenção do Gabinete do Prefeito Manutenção das ações do Gabinete do Prefeito		1.762.668,55	1.762.668,55
04 122 0037	Administração Geral	0,00	900.804,80	900.804,80
04 122 0037 2.005	Manutenção da Controladoria do Município Manter as ações da Controladoria do Município		285.639,31	285.639,31
04 122 0037 2.168	Manutenção da Procuradoria Jurídica - PJ Manutenção da Procuradoria Jurídica		615.165,49	615.165,49
04 122 1204	Ações de Informática	0,00	0,00	0,00
04 122 1204 1.003	Equipamentos e Material Permanente Aquisição de novos equipamentos e material permanente para a Administração Geral			0,00
	TOTAL	0,00	2.663.473,35	2.663.473,35

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Balço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 01 Prefeitura Municipal
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0199 Reserva de Contingencia

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
99	Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00
99 999	Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00
99 999 9999	Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00
99 999 9999 9.001	Reserva de Contingencia Reservar ações para conter possíveis calamidades naturais.			0,00
TOTAL		0,00	0,00	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 02 Câmara Municipal
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Câmara Municipal

PROGRAMA
 DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
01	Legislativa	0,00	4.378.287,13	4.378.287,13
01 031	Ação Legislativa	0,00	4.378.287,13	4.378.287,13
01 031 1001	Aquisição de mobiliários	0,00	0,00	0,00
01 031 1001 1.001	Aquis. de Equip. Mobiliarios e Veiculos Aquisição de móveis, equipamentos, móveis e veículos para a viabilização de atendimento aos munícipes			0,00
01 031 2001	Ações do Poder Legislativo	0,00	4.300.077,13	4.300.077,13
01 031 2001 2.001	Manutenção das ações do Poder Legislativo Repassar corretivamente os recursos próprios do Poder Legislativo		4.300.077,13	4.300.077,13
01 031 2002	Comunicações e Divulgações	0,00	78.210,00	78.210,00
01 031 2002 2.002	Comunicação e Divulgação das Ações do Poder Legistivo Divulgar através de todos os meios as Políticas Públicas e sua aplicação, obedecendo o Princípio da Publicidade		78.210,00	78.210,00
TOTAL		0,00	4.378.287,13	4.378.287,13

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

RAIMUNDA SALVINO DE SOUSA
 CONTADORA

EDILSON PEREIRA DA SILVA
 PRESIDENTE

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 03 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan

PROGRAMA
 DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	Administração	787.164,02	11.384.082,05	12.171.246,07
04 122	Administração Geral	787.164,02	9.287.726,49	10.074.890,51
04 122 0036	Supervisor e Coordenação Superior	0,00	214.456,96	214.456,96
04 122 0036 2.004	Comunicação e Divulgação do Poder Executivo Divulgar todas as ações do Governo, obedecendo o princípio da Publicidade		214.456,96	214.456,96
04 122 0037	Administração Geral	249.164,02	9.067.595,53	9.316.759,55
04 122 0037 1.011	Implantação e Manutenção do Sistema de Ponto Digital Controlar a gestão de ponto dos funcionários do município			0,00
04 122 0037 1.013	Ambientação e Aquisição de Mobiliário Melhorar a funcionalidade dos funcionários da Segeplan			0,00
04 122 0037 1.024	Reforma do Centro Administrativo Tornar mais eficiente as atividades de Planejamento e Gestão da Segeplan	249.164,02		249.164,02
04 122 0037 2.032	Realização do Concurso Público Realizar concurso público para garantir o acesso aos cargos públicos municipais			0,00
04 122 0037 2.033	Manutenção dos Serviços Patrimoniais Manter as ações de gestão de planejamento			0,00
04 122 0037 2.034	Manutenção do Departamento de Informática Manter a informação de dados das políticas públicas com transparência e clareza			0,00
04 122 0037 2.035	Manut. da Sec. Mun. de Gestão e Planejamento - SEGEPLAN Viabilizar a gestão de planejamento através de informações técnicas que possibilitem a clareza e transparência de nossas ações.		9.067.595,53	9.067.595,53
04 122 0037 2.036	Aquisição de Equipamentos e Proteção Ao Trabalhador			0,00

- continua -

- continuação -

04 122 0037 2.037	Promover a segurança do trabalhador com treinamento e uso adequado de equipamentos Plano Diretor do Município				0,00
04 122 0037 2.170	Criar mecanismos básicos de política de desenvolvimento do Município, orientando e atuando junto ao poder público e da iniciativa privada na construção dos espaços urbano e rural na oferta dos serviços públicos essenciais, visando assegurar melhores condições de vida para a população. Cumprimento de Precatórios				0,00
04 122 0066	Cumprir os mandados Judiciais quanto aos precatórios				
04 122 0066 2.038	Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores	0,00	5.674,00		5.674,00
	Criar mecanismos de Recursos humanos qualificando todos os funcionários		5.674,00		5.674,00
04 122 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	538.000,00	0,00		538.000,00
04 122 1203 1.014	Aquisição de Veículos Suprir as necessidades da referida secretaria, visando o bom desempenho das atividades.	538.000,00			538.000,00
04 123	Administração Financeira	0,00	2.096.355,56		2.096.355,56
04 123 0037	Administração Geral	0,00	2.096.355,56		2.096.355,56
04 123 0037 2.039	Amortização de Dívidas Junto a Entidades Cumprir contratos da dívida pública municipal, contribuindo para uma gestão sólida		2.096.355,56		2.096.355,56
04 124	Controle Interno	0,00	0,00		0,00
04 124 0052	Ações Estratégicas Administrativas	0,00	0,00		0,00
04 124 0052 2.040	Manutenção da Ouvidoria Municipal e E-sic Implantar a ouvidoria para aproximar os cidadãos das políticas públicas aplicadas no município				0,00
04 125	Normalização e Fiscalização	0,00	0,00		0,00
04 125 0002	Conselhos Municipais	0,00	0,00		0,00
04 125 0002 2.221	Conselho Municipal da Cidade Fiscalizar ações referentes a gastos com serviços e bens públicos				0,00
04 126	Tecnologia da Informação	0,00	0,00		0,00
04 126 0082	Comunicação Social	0,00	0,00		0,00
04 126 0082 2.041	Manutenção do Programa Cidade Digital Criar um portal com informações gerais e serviços, comunidades virtuais e representação política sobre todas a área urbana				0,00

- continua -

- continuação -

24	Comunicações	0,00	0,00	0,00
24 722	Telecomunicações	0,00	0,00	0,00
24 722 0037	Administração Geral	0,00	0,00	0,00
24 722 0037 2.043	Funcionamento do Serviço de Televisão			
	Manutenção do serviço de captação de sinais televisivos das redes do estado e do município			

TOTAL	787.164,02	11.384.082,05	12.171.246,07
-------	------------	---------------	---------------

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ARLEIDE LORES DA SILVA TIBOLLA
Secretária Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 04 Secretaria Municipal de Finanças-SEFIN PROGRAMA DE TRABALHO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria Municipal de Finanças

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
04	Administração	0,00	2.087.860,52	2.087.860,52
04 123	Administração Financeira	0,00	1.879.881,56	1.879.881,56
04 123 0031	Planejamento e Orçamento	0,00	1.879.881,56	1.879.881,56
04 123 0031 2.045	Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN		1.879.881,56	1.879.881,56
	Manter a SEFIN com tecnologia adequando para o seu fim			
04 125	Normalização e Fiscalização	0,00	82.312,36	82.312,36
04 125 0042	Controle Interno	0,00	79.813,60	79.813,60
04 125 0042 2.046	Implantação e Manutenção de Gestão Moderna Tributária		79.813,60	79.813,60
	Modernizar a gestão tributária e controle interno			
04 125 0051	Normatização e Fiscalização	0,00	2.498,76	2.498,76
04 125 0051 1.018	Aquisição de Veículos			0,00
	Suprir as necessidades da referida secretaria, visando o bom desempenho das atividades.			
04 125 0051 2.210	Manutenção do Departamento de Arrecadação		2.498,76	2.498,76
	Tratar da manutenção do departamento de Arrecadação			
04 127	Ordenamento Territorial	0,00	125.666,60	125.666,60
04 127 0052	Ações Estratégicas Administrativas	0,00	125.666,60	125.666,60
04 127 0052 2.047	Regularização Fundiária		125.666,60	125.666,60
	Resguardar a posse fundiária dos cidadãos regularização documental mente			
TOTAL		0,00	2.087.860,52	2.087.860,52

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

WANDER MENEZES DUARTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 05 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano PROGRAMA DE TRABALHO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
04	Administração	1.357.639,24	18.079.959,59	19.437.598,83
04 122	Administração Geral	0,00	18.079.959,59	18.079.959,59
04 122 0037	Administração Geral	0,00	18.079.959,59	18.079.959,59
04 122 0037 1.023	Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos Rodoviários			0,00
	Suprir as necessidades da referida secretaria, visando o bom desempenho das atividades.			
04 122 0037 2.049	Manut. da Sec. Mun de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SEMIDU		18.079.959,59	18.079.959,59
	Manter a SEMIDU com ordenamento e políticas públicas de desenvolvimento sustentável			
04 451	Infra Estrutura Urbana	1.357.639,24	0,00	1.357.639,24
04 451 0052	Ações Estratégicas Administrativas	1.357.639,24	0,00	1.357.639,24
04 451 0052 1.028	Aquisição, Construção, reforma e manutenção de Imóveis Públicos	1.357.639,24		1.357.639,24
	Adquirir, construir, reformar e Manter as edificações públicas em perfeito estado de conservação			
15	Urbanismo	783.845,50	0,00	783.845,50
15 451	Infra Estrutura Urbana	783.845,50	0,00	783.845,50
15 451 0501	Vias e Logradouros Urbanos	783.845,50	0,00	783.845,50
15 451 0501 1.036	Obras de Expansão de Infra-Estrutura Urbana e Rural	142.166,76		142.166,76
	Promover ações e políticas públicas de desenvolvimento e expansão urbana, basicamente, relacionados com o processo de urbanização, habitação de interesse social, sistema viário, transportes e meio ambiente			
15 451 0501 1.040	Pavimentação e Revitalização de Vias Urbanas	641.678,74		641.678,74
	Pavimentar as vias urbanas buscando a melhoria do trânsito local, deslocamento de veículos, pessoas e animais.			

- continua -

- cont inuação -

15 452	Serviços Urbanos	0,00	0,00	0,00
15 452 0051	Normatização e Fiscalização	0,00	0,00	0,00
15 452 0051 1.039	Aquisição de Veículos DMTRAN			0,00
	Aquisição de veículos para aprimorar a boa gestão do trânsito local deslocamento de veículos, pessoas e animais, conforme as particularidades do município			
16	Habitação	0,00	0,00	0,00
16 482	Habitação Urbana	0,00	0,00	0,00
16 482 0518	Melhoria de Condições de Habitações Rurais	0,00	0,00	0,00
16 482 0518 1.041	Construção e reforma de Unidades Habitacionais			0,00
	Construir moradias populares, objetivando e definindo o direito à população mais vulneráveis e carentes.			
17	Saneamento	2.305.633,66	0,00	2.305.633,66
17 511	Saneamento Básico Rural	0,00	0,00	0,00
17 511 0621	Conservação e Preservação de Recursos Hídricos	0,00	0,00	0,00
17 511 0621 1.042	Implant Manut de Sistema de Abast de Água em Agrovilas			0,00
	Implantar infraestrutura de abastecimento de água em Agrovilas, visando a melhoria da qualidade de vida da populações, além de reduziros riscos associados a doenças			
17 512	Saneamento Básico Urbano	2.305.633,66	0,00	2.305.633,66
17 512 0501	Vias e Logradouros Urbanos	2.305.633,66	0,00	2.305.633,66
17 512 0501 1.035	Construção e Manutenção de Pontes, galerias e Bueiros	2.305.633,66		2.305.633,66
	Construir Pontes, galerias e bueiros com o intuito de proteger as rodovias contra a ação da água, que pode prejudicar a segurança do tráfego, ameaçar e acelerar a deterioração de pavimentos.			
25	Energia	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
25 752	Energia Elétrica	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
25 752 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
25 752 1203 1.043	Expansão de Rede de Iluminação			0,00
	Expansão da rede de energia elétrica para atender a população da zona rural e periférica da cidade			
25 752 1203 2.050	Manutenção de Iluminação Pública		2.663.594,50	2.663.594,50
	Equipar o setor de iluminação pública visando a segurança e bem estar dos cidadãos			

- cont inua -

- continuação -

26	Transporte	1.162.000,00	3.178.231,71	4.340.231,71
26 122	Administração Geral	1.162.000,00	0,00	1.162.000,00
26 122 0037	Administração Geral	1.162.000,00	0,00	1.162.000,00
26 122 0037 1.044	Ampliação de Frota Mecanizada do Município Ampliar a frota mecanizada objetivando oferecer a prestação de serviços de mecanização aos pequenos e médios agricultores, promovendo, assim, o desenvolvimento econômico e social do município	1.162.000,00		1.162.000,00
26 125	Normalização e Fiscalização	0,00	38.214,93	38.214,93
26 125 0051	Normalização e Fiscalização	0,00	38.214,93	38.214,93
26 125 0051 2.051	Manutenção de Departamento Municipal de Transito - DMTRAN Manter o DMTRAN com informação e educação de transito buscando um transito seguro		38.214,93	38.214,93
26 781	Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00
26 781 0715	Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00
26 781 0715 2.052	Manutenção de Aeroporto Municipal Manter o aeroporto municipal com ações de aconchego de seus usuarios			0,00
26 782	Transporte Rodoviário	0,00	3.140.016,78	3.140.016,78
26 782 0725	Estradas Vicinais	0,00	3.140.016,78	3.140.016,78
26 782 0725 2.054	Abertura e Restauração da Malha Viária Municipal Manter e ampliar as estradas vicinais do município, promovendo o escoamento de produção agropecuária		3.140.016,78	3.140.016,78
TOTAL		5.609.118,40	23.921.785,80	29.530.904,20

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

GENEBALDO BARBOSA QUEIROZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 06 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio PROGRAMA DE TRABALHO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
11	Trabalho	0,00	0,00	0,00
11 122	Administração Geral	0,00	0,00	0,00
11 122 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	0,00	0,00
11 122 0312 1.057	Criação da Agencia de Desenvolvimento e Comercio Criar a agência de desenvolvimento e comércio, visando o fomento à produção e comercialização de produtos da região			0,00
11 334	Fomento ao Trabalho	0,00	0,00	0,00
11 334 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	0,00	0,00
11 334 0312 2.089	Apoio a Eventos e Feiras Apoiar eventos de divulgação e comercialização de produtos regionais			0,00
20	Agricultura	197.855,00	2.567.641,33	2.765.496,33
20 122	Administração Geral	0,00	2.214.901,33	2.214.901,33
20 122 0037	Administração Geral	0,00	2.214.901,33	2.214.901,33
20 122 0037 2.088	Manutenção da Sec. Mun. de Agric. INDUSTRIA E COMERCIO Promover ações que busquem o fortalecimento de nossa agroindustria		2.214.901,33	2.214.901,33
20 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
20 243 0122	Amparo Assistencial a Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
20 243 0122 2.204	Educação Econômica e Produtiva para Criança e Adolescente Incentivar as criança e adolescentes a praticarem a produtividade econômica			0,00
20 334	Fomento ao Trabalho	0,00	0,00	0,00
20 334 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	0,00	0,00
20 334 0312 2.091	Fomento e Apoio a Hortas Comunitarias Fomentar a criação de hortas comunitárias, objetivando o cooperativismo e a união das comunidades			0,00
20 606	Extensão Rural	197.855,00	5.760,00	203.615,00
20 606 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	197.855,00	0,00	197.855,00
20 606 0312 1.060	Aquisição e Manutenção de Maquinas e Implementos Agrícolas	197.855,00		197.855,00

- continua -

- cont inuação -

	Ampliar a frota mecanizada objetivando oferecer a prestação de serviços de mecanização aos pequenos e médios agricultores, promovendo, assim, o desenvolvimento econômico e social do município			
20 606 0312 2.092	Infraestrutura de Distribuição Agrícola Formar infraestruturas para melhorar o escoamento da produção agrícola da região			0,00
20 606 0312 2.093	Apoio a Agricultura Familiar Apoiar a ampliação e diversificação da agricultura familiar			0,00
20 606 1011	Gestão da Política de Indústria, Comércio e Serviços	0,00	5.760,00	5.760,00
20 606 1011 2.094	Fomento a Produção Rural Fomentar a produção agropecuária da região promovendo subsídios financeiros com os Bancos locais		5.760,00	5.760,00
20 608	Promoção da Produção Agropecuária	0,00	346.980,00	346.980,00
20 608 0067	Promoção Agropecuária	0,00	346.980,00	346.980,00
20 608 0067 1.081	Construção e Reforma do Parque de Exposição Agropecuária Contribuir e incentivar feiras e exposições agropecuárias no município			0,00
20 608 0067 2.169	Manutenção da Exposição Agropecuária Incentivar, promover e apoiar a Feira Agropecuária do município		346.980,00	346.980,00
20 608 0643	Produção Agrícola	0,00	0,00	0,00
20 608 0643 1.084	Implantação de Beneficiadora de Pescado Implantar e incentivar a industrialização regional do pescado			0,00
20 608 0643 1.085	Implantação do Sistema de Secagem de Grãos Implementar sistemas para o preparo e industrialização de produtos agrícolas			0,00
20 662	Produção Industrial	0,00	0,00	0,00
20 662 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	0,00	0,00
20 662 0312 2.211	Construção e Manutenção de Agroindústria Incentivo a agroindústria			0,00
22	Indústria	17.404,91	0,00	17.404,91
22 334	Fomento ao Trabalho	0,00	0,00	0,00
22 334 0691	Atração de Indústrias	0,00	0,00	0,00
22 334 0691 1.062	Construções das Casas de Fabricação de Mel e Farinha Construir casas comunitárias para o fabrico de farinha e a industrialização de mel de abelha, como forma de incentivar a produção local.			0,00

- cont inua -

- continuação -

22 661	Promoção Industrial	17.404,91	0,00	17.404,91
22 661 0691	Atração de Industrias	17.404,91	0,00	17.404,91
22 661 0691 1.063	Implantação do Distrito Industrial	17.404,91		17.404,91
	Implantar p Distrito Industrial como estímulo ao empreendedorismo local			
23	Comércio e Serviços	0,00	34.359,00	34.359,00
23 334	Fomento ao Trabalho	0,00	34.359,00	34.359,00
23 334 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	34.359,00	34.359,00
23 334 0312 2.095	Manutenção do Caec		34.359,00	34.359,00
	Oferecer aos alunos o acesso à cultura, com oferta de atividades que enriquecem sua formação escolar e o desenvolvimento intelectual e cultural ao exercitar a iniciativa, criatividade e sociabilidade			
23 691	Promoção Comercial	0,00	0,00	0,00
23 691 0701	Promoção Interna do Comercio	0,00	0,00	0,00
23 691 0701 2.096	Implantação de Incubadora de Micro e Pequenas Empresas			0,00
	Implantar a criação e/ou desenvolvimento de pequenas empresas ou microempresas, apoiando-as nas primeiras etapas de suas vidas.			
TOTAL		215.259,91	2.602.000,33	2.817.260,24

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JUVENAL GONÇALVES PEREIRA
Secretário Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 07 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
04	Administração	0,00	50.000,00	50.000,00
04 122	Administração Geral	0,00	50.000,00	50.000,00
04 122 0066	Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos	0,00	50.000,00	50.000,00
04 122 0066 2.132	Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores do Turismo		50.000,00	50.000,00
	Capacitar agentes de turismo visando o crescimento do seguimento, na geração de emprego e renda			
13	Cultura	0,00	0,00	0,00
13 391	Patrimônio Hist Artístico e Arqueológico	0,00	0,00	0,00
13 391 0140	Apoio ao Turismo Local	0,00	0,00	0,00
13 391 0140 1.020	Reforma e Ampliação do Centro Turístico Orlando Mendonça			0,00
	Ampliar a eficiência das atividades do Turismo			
15	Urbanismo	113.595,29	0,00	113.595,29
15 695	Turismo	113.595,29	0,00	113.595,29
15 695 0140	Apoio ao Turismo Local	113.595,29	0,00	113.595,29
15 695 0140 1.037	Ampliação do Projeto Orla	113.595,29		113.595,29
	Diagnosticar a orla da cidade no ponto de vista ambiental, social e econômico a fim de compatibilizar as políticas sociais, ambientais e patrimoniais da cidade com as respectivas políticas municipais, estabelecendo assim diretrizes para o ordenamento do uso e ocupação da beira do rio.			
26	Transporte	0,00	0,00	0,00
26 695	Turismo	0,00	0,00	0,00
26 695 0707	Promoção ao Turismo	0,00	0,00	0,00
26 695 0707 1.072	Aquisição de Equipamentos Náuticos			0,00
	Aquisição de equipamento náuticos para melhorar a logística na época de verão			

- continua -

- continuação -

26 695 0707 1.086	Aquisição de Veículos Aquisição de veículos para a melhoria da logísticas			0,00
26 695 0707 2.135	Manutenção de Equipamentos Náuticos Manutenção de equipamentos nauticos			0,00
26 695 0707 2.175	Manutenção de Veículos Manter os veículos em perfeito estado de conservação			0,00
27	Desporto e Lazer	1.898.734,18	8.586.798,46	10.485.532,64
27 122	Administração Geral	0,00	1.295.520,94	1.295.520,94
27 122 0037	Administração Geral	0,00	1.295.520,94	1.295.520,94
27 122 0037 2.145	Manutenção da Sec Turismo, Esport Juventude - SENTEJ Incentivar todas as ações de turismo, esporte e juventude para o engrandecimento cultura e recreativo do município		1.295.520,94	1.295.520,94
27 695	Turismo	0,00	7.271.735,06	7.271.735,06
27 695 0707	Promoção ao Turismo	0,00	7.271.735,06	7.271.735,06
27 695 0707 2.136	Promoção de Turismo Atrair novos visitantes para a cidade, promovendo o ecoturismo sustentável		7.271.735,06	7.271.735,06
27 811	Desporto de Rendimento	0,00	0,00	0,00
27 811 0721	Desporto Comunitário	0,00	0,00	0,00
27 811 0721 2.146	Manutenção do Estádio Municipal e Quadras esportivas Manutenção do estádio e quadras esportivas do município			0,00
27 812	Desporto Comunitário	504.189,31	19.542,46	523.731,77
27 812 0721	Desporto Comunitário	504.189,31	19.542,46	523.731,77
27 812 0721 1.047	Construção e Recuperação de Campos, quadras e Ginásios Poliesportivos Construir e Recuperar campos, quadras e Ginásio Municipal de Esportes para manter as condições reais de uso	504.189,31		504.189,31
27 812 0721 2.148	Desenvolvimento de Atividades de Educação Física e Desporto Incentivar a prática do desporto para jovens, adultos e idosos			0,00
27 812 0721 2.149	Fomento ao Desporto Amador Fomentar a prática do desporto amador como forma de melhoria da qualidade de vida		19.542,46	19.542,46
27 812 0740	Desportos de Rendimentos	0,00	0,00	0,00
27 812 0740 2.147	Apoio a Liga Esportiva Apoia a liga esportiva para engrandecimento do esporte em geral			0,00

- continua -

- continuação -

27 813	Lazer	1.394.544,87	0,00	1.394.544,87
27 813 0125	Assistência a Comunidades	0,00	0,00	0,00
27 813 0125 2.150	Esporte para Crianças e Adolescentes Incentivar a prática do esporte em geral nas escolas municipais			0,00
27 813 0507	Parques e Jardins	1.394.544,87	0,00	1.394.544,87
27 813 0507 1.050	Construção e reforma de Praças, Bosques e áreas de lazer Construir e reformar espaços físicos urbanos com prevalência de vegetação arbórea de grande importância no aumento da qualidade de vida da população.	1.394.544,87		1.394.544,87

TOTAL | 2.012.329,47 | 8.636.798,46 | 10.649.127,93

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ERIKA DENIS CRUZ DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 08 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
15	Urbanismo	0,00	0,00	0,00
15 451	Infra Estrutura Urbana	0,00	0,00	0,00
15 451 0507	Parques e Jardins	0,00	0,00	0,00
15 451 0507 1.089	Implantação de Áreas Verdes, Parques e Jardins Criar áreas verdes, parques e jardins na cidade para a melhoria da qualidade de vida dos seus moradores			0,00
15 452	Serviços Urbanos	0,00	0,00	0,00
15 452 0507	Parques e Jardins	0,00	0,00	0,00
15 452 0507 2.181	Manutenção de Áreas Verdes, Parques e Jardins Promover a conservação e habitação de área verdes como ambientes saudáveis			0,00
17	Saneamento	0,00	0,00	0,00
17 512	Saneamento Básico Urbano	0,00	0,00	0,00
17 512 0083	Gestão Ambiental	0,00	0,00	0,00
17 512 0083 1.051	Implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto implantar melhorias sanitárias buscando associar o uso adequado dessas melhorias com a saúde da comunidade.			0,00
17 512 0083 2.134	Manutenção do Sistema de Tratamento de Esgoto Manter e ampliar o sistema de tratamento de esgoto			0,00
17 512 0603	Abastecimento de Água na Zona Urbana	0,00	0,00	0,00
17 512 0603 2.152	Infra-Estrutura de Abastecimento de Água Ampliar e manter os serviços de abastecimento de água potável na zona urbana e rural			0,00
17 512 0615	Preservação e Conservação Ambiental	0,00	0,00	0,00
17 512 0615 1.038	Construção de Esgoto Sanitário construção do Esgoto Sanitário.			0,00
18	Gestão Ambiental	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 122	Administração Geral	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 122 0083	Gestão Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 122 0083 1.088	Aquisição de Veículos Aquisição constante de veículos para a melhoria da logística das políticas			0,00

- continua -

- continuação -

	pública			
18 122 0621	Conservação e Preservação de Recursos Hídricos	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 122 0621 2.154	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos		1.774.554,33	1.774.554,33
	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMMA			
18 122 1311	Elaboração de Planos, Projetos e Educação Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 122 1311 2.182	Educação Ambiental, Comunicação e Capacitação			0,00
	Envolver os cidadãos na busca do respeito e da educação ambiental			
18 122 1311 2.183	Elaboração de Planos e Projetos			0,00
	acompanhar incessantemente com projetos e planos de preservação do meio ambiente			
18 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
18 243 0122	Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
18 243 0122 2.202	Educação Ambiental e Sustentabilidade para Crianças e Adolescente			0,00
	Promover a necessidade da consciência ambiental nas escolas municipais			
18 541	Preservação e Conservação Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 541 0615	Preservação e Conservação Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 541 0615 2.178	Manutenção da Brigada de Incêndio			0,00
	Contribuir para a manutenção da Brigada de Incêndio			
18 541 0621	Conservação e Preservação de Recursos Hídricos	0,00	0,00	0,00
18 541 0621 1.076	Revitalização e Proteção de córregos e Nascentes			0,00
	Revitalizar, conservar e restaurar o ecossistemas que ofertam serviços ecossistêmicos, rios, córregos e nascentes			
18 541 0621 1.077	Aquisição de Barco com Carreta e Motor			0,00
	Aquisição de equipamento para a melhoria da gestão durante o veraneio			
18 541 0643	Produção Agrícola	0,00	0,00	0,00
18 541 0643 2.180	Manutenção do viveiro Municipal			0,00
	Buscar uma maior produção e distribuição de mudas de plantas ornamentais e frutíferas			
18 541 1202	Manutenção de Serviços de Transporte	0,00	0,00	0,00
18 541 1202 1.034	Aquisição de Equipamentos de Topografia			0,00
	Aquisição de equipamento para levantar, coletar dados e informações para posterior zoneamento das terras do município			
18 542	Controle Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 542 0615	Preservação e Conservação Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 542 0615 1.078	Aquisição de Usina de Incineração e Reciclagem de Lixo			0,00
	Aquisição de equipamento para reciclagem e incineração de lixo para a ótica			

- continua -

- continuação -

18 542 0615 1.079	da preservação ambiental e inclusão social. Implantação do Aterro Sanitário Implantar o Aterro Sanitário para armazenagem correta do lixo Urbano.				0,00
18 542 0615 2.153	Manutenção Aterro Sanitário Manutenção do aterro sanitário municipal				0,00
18 543	Recuperação de Áreas Degradadas	0,00	0,00		0,00
18 543 0083	Gestão Ambiental	0,00	0,00		0,00
18 543 0083 2.097	Recuperação de Área de Preservação Perma(Mata Ciliar) de Rios Corregos, Lag Recuperar áreas de preservação ambiental às margens do Rio Araguaia				0,00
18 544	Recursos Hídricos	0,00	0,00		0,00
18 544 0083	Gestão Ambiental	0,00	0,00		0,00
18 544 0083 1.059	Implantação de Sistema de Drenagem de Água Pluvial Implantar sistemas de agua pluvial visando o escoamento adequado das aguas das chuvas				0,00
18 544 0083 2.159	Manutenção do Sistema de Drenagem de Água Pluvial Manter todas as ações de gestao ambiental				0,00
TOTAL		0,00	1.774.554,33		1.774.554,33

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

BÁRBARA LIMA DE LIZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Balanco Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 09 Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Fundo Municipal de Assistência Social

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
14	Direito da Cidadania	0,00	0,00	0,00
14 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
14 243 0122	Amparo Assistencial a Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
14 243 0122 2.006	Criação e Manutenção do Departamento da Juventude Apoiar e Manter as ações do Depto. da Juventude			0,00
14 244	Assistência Comunitária	0,00	0,00	0,00
14 244 0137	Assistência Social Geral	0,00	0,00	0,00
14 244 0137 2.007	Criação e Manutenção do Departamento da Mulher Auxiliar através de convenios a aplicação das ações de proteção à mulher			0,00
16	Habitação	0,00	0,00	0,00
16 482	Habitação Urbana	0,00	0,00	0,00
16 482 0137	Assistência Social Geral	0,00	0,00	0,00
16 482 0137 1.080	Aquisição de Lotes Urbano Fins Habitacionais Aquisição de lotes urbanos para a construção de moradia para famílias carentes			0,00
16 482 0137 2.160	Aquisição de Materiais para Construção, Ampliação e Reforma de Moradias Ampliar o atendimento a famílias sem teto			0,00
16 482 0137 2.161	Manutenção do Programa Minha Casa Minha Vida Formar parceria com o Governo Federal para a manutenção do programa			0,00
TOTAL		0,00	0,00	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

PATRICIA LIMA BARROS ALVES
Secretária Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 10 Fundo Municipal de Educação - F.M.E PROGRAMA DE TRABALHO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Municipal de Educação - F.M.E

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
12	Educação	3.229,32	14.973.539,61	14.976.768,93
12 122	Administração Geral	0,00	7.750.413,10	7.750.413,10
12 122 0002	Conselhos Municipais	0,00	8.166,40	8.166,40
12 122 0002 2.055	Manutenção dos Conselhos Municipais da Educação e Cultura.		8.166,40	8.166,40
	Manter o CME visando a aplicação corretiva e qualitativa das ações educacionais e culturais do município.			
12 122 0037	Administração Geral	0,00	7.742.246,70	7.742.246,70
12 122 0037 2.058	Manutenção da Secretaria Municipal de Educação		7.742.246,70	7.742.246,70
	Manter a FME a fim de melhorar a aplicação das ações educacionais do município			
12 128	Formação de Recursos Humanos	0,00	31.004,00	31.004,00
12 128 0037	Administração Geral	0,00	31.004,00	31.004,00
12 128 0037 2.057	Treinamento e Cursos de Capacitação Para Servidores		31.004,00	31.004,00
	Capacitar e qualificar através de cursos e treinamentos os servidores municipais,			
12 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
12 243 0011	Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente	0,00	0,00	0,00
12 243 0011 2.201	Promoção do Estatuto da Criança e Adolesc. nas Escolas.			0,00
	Promover direitos e proteção a criança e adolescente nas escolas municipais			
12 306	Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00
12 306 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00
12 306 0251 1.052	Implantar o Projeto de Hortas nas Escolas			0,00
	Implantar hortas nas escolas objetivando a prática da boa alimentação a melhoria da qualidade de vida			
12 361	Ensino Fundamental	3.229,32	3.974.195,65	3.977.424,97
12 361 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	711.981,63	711.981,63
12 361 0251 2.067	Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE ENSINO FUNDAMENTAL		711.981,63	711.981,63

- continua -

- continuação -

	Contribuir para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais.			
12 361 0251 2.207	Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEAE Programa de Assistência financeira suplementar tendo em vista garantir no mínimo uma refeição diária aos alunos.			0,00
12 361 0401	Ensino Fundamental	3.229,32	1.816.096,82	1.819.326,14
12 361 0401 1.031	Construção e Reforma de Escolas e Quadras esportivas urbanas e Rurais Construir e reformar as instalações educacionais como forma de atrativo para o alunado			0,00
12 361 0401 1.053	Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE Implementar o PDDE com afinidade de prestar assistência financeira, em caráter suplementar, às escolas da rede pública de educação básica e às escolas privadas de educação especial mantidas por entidades sem fins lucrativos.	3.229,32		3.229,32
12 361 0401 2.026	Aquisição, Locação e Manutenção de veículos para Transporte Escolar Aquisição, Locação e Manutenção de veículos para melhor atender a população estudantil		1.071.895,60	1.071.895,60
12 361 0401 2.060	Programa Brasil Alfabetizado Apoiar as ações do PBA, visando a erradicação do analfabetismo			0,00
12 361 0401 2.061	Manutenção da Informatização nas Escolas Qualificar alunos através de laboratórios de informatização nas escolas		554.491,12	554.491,12
12 361 0401 2.212	Programa de Ações Articuladas - PAR Programa de Ações que contribuem para o Crescimento de Ações dentro da Escola.		189.710,10	189.710,10
12 361 0406	Trei. e Aperf. de Profissionais do Ens. Fundamental	0,00	0,00	0,00
12 361 0406 2.083	Habilitação e Qualificação Pessoal Docente e Demais Profissionais Qualificar os profissionais de sala de aula, bem como o pessoal administrativa para melhorar a qualidade de ensino			0,00

- continua -

- continuação -

12 361 0408	Transporte Escolar para o Ens. Fundamental	0,00	1.446.117,20	1.446.117,20
12 361 0408 2.063	Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE/Estadual		695.591,39	695.591,39
	Manter o transporte escolar com qualidade para o conforto dos alunos da zona urbana e rural			
12 361 0408 2.064	Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE		750.525,81	750.525,81
	Garantir o acesso e a permanência nos estabelecimentos escolares dos alunos do ensino fundamental público residentes em área rural que utilizem transporte escolar.			
12 362	Ensino Médio	0,00	222.019,75	222.019,75
12 362 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00
12 362 0251 2.224	Programa Nacional de Alimentação Escolar			0,00
	Ensino Médio			0,00
	Alimentação Escolar Voltada para ensino Médio			
12 362 0415	Ensino Médio Regular ou Polivalente	0,00	200.718,11	200.718,11
12 362 0415 2.068	Apoio ao Ensino Supletivo e Modular		200.718,11	200.718,11
	Contribuir para o engrandecimento de ações do Estado quanto a qualificação de jovens que cursam o ensino supletivo			
12 362 0440	Ensino Superior e Graduação	0,00	21.301,64	21.301,64
12 362 0440 2.069	Cursinho Pré-Vestibular		21.301,64	21.301,64
	Promover a qualificação de jovens para o ingresso na faculdade			
12 364	Ensino Superior	0,00	0,00	0,00
12 364 0037	Administração Geral	0,00	0,00	0,00
12 364 0037 2.072	Manutenção e Aplicação de Parcerias na Educação			0,00
	Manter convenios e parcerias com universidades facilitando o ingresso de estudantes de nosso município			
12 364 0440	Ensino Superior e Graduação	0,00	0,00	0,00
12 364 0440 2.073	Apoio ao Transporte Universitário			0,00
	Contribuir para o transporte de universitário para as cidades circunvizinhas			
12 364 0440 2.074	Projeto Universidade Aberta do Brasil			0,00
	Firmar convenio com o Governo Federal para a instalação da UAB em nosso município			
12 365	Educação Infantil	0,00	2.350.019,70	2.350.019,70
12 365 0131	Amparo Assistencial a Criança e Adolescente	0,00	0,00	0,00
12 365 0131 2.076	Manutenção do Programa Brasil Carinhoso			0,00
	Manter convenio com o Governo Federal visando a ampliação de atendimento as creches municipais			

- continua -

- continuação -

12 365 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	420.912,69	420.912,69
12 365 0251 2.059	Programa Nacional de Alimentação Escolar/CRECHES-PNAC		201.841,89	201.841,89
	Contribuir para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais.			
12 365 0251 2.208	Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEA/EDUCAÇÃO INFANTIL		189.688,65	189.688,65
	Programa de assistência financeira suplementar tendo em vista garantir no mínimo uma refeição diária aos alunos beneficiários.			
12 365 0251 2.214	Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pré Escola - PNAE		29.382,15	29.382,15
	Contribuir para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais.			
12 365 0450	Educação Infantil	0,00	1.929.107,01	1.929.107,01
12 365 0450 2.077	Desenvolvimento do Ensino Pre-Escolar		1.584.952,01	1.584.952,01
	Qualificar os profissionais para o preparo do ensino Pré escolar			
12 365 0450 2.205	Programa de Apoio a Novas Turmas de Educação		344.155,00	344.155,00
	Apoiar novas turmas de Educação Infantil com recursos do FME			
12 365 0450 2.206	Prog. de Apoio a Novos Estabelecimentos de Educação Infantil			0,00
	Construir novos estabelecimentos de Educação Infantil para atendimentos amplo da demanda			
12 366	Educação de Jovens e Adultos	0,00	25.676,70	25.676,70
12 366 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	25.676,70	25.676,70
12 366 0251 2.213	Programa Nacional de Alimentação Escolar/EJA - PNAE		25.676,70	25.676,70
	Contribuir para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais.			

- continua -

- continuação -

12 366 0460	Ensino Supletivo e Educ. de Jovens e Adultos	0,00	0,00	0,00
12 366 0460 2.065	Programa de Ensino Supletivo - PEJA Promover mais uma ação anti analfabetismo no município			0,00
12 366 0460 2.066	Fomento a Erradicação do Analfabetismo/ Apoio ao Pas Contribuir para a erradicação do analfabetismo em nosso município			0,00
12 367	Educação Especial	0,00	38.231,59	38.231,59
12 367 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	38.231,59	38.231,59
12 367 0251 2.215	Programa Nacional de Alimentação Escolar/Educação Especial - PNAE Contribuir para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais.		38.231,59	38.231,59
12 367 0468	Educação Compensatória	0,00	0,00	0,00
12 367 0468 2.078	Desenvolvimento da Educação Especial Desenvolver ações de atenção a pessoas com necessidade especiais			0,00
12 845	Outras Transferências	0,00	581.979,12	581.979,12
12 845 0403	Recursos Materiais e Pedag. para o Ensino Fundamental	0,00	581.979,12	581.979,12
12 845 0403 2.079	Manutenção do Salário Educação Promover ações de permanência do alunado na sala de aula		581.979,12	581.979,12
13	Cultura	0,00	0,00	0,00
13 122	Administração Geral	0,00	0,00	0,00
13 122 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	0,00	0,00
13 122 1203 1.073	Construção do Centro Cultural e Casa da Cultura Construir o Centro Cultural para fomentar a cultura do nosso município			0,00
13 392	Difusão Cultural	0,00	0,00	0,00
13 392 0471	Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura	0,00	0,00	0,00
13 392 0471 1.032	Construção de Centro de Convenções Construir o Centro de Convenções como um espaço multiuso voltado a atender às demandas de diversos setores para a realização de seus eventos			0,00
13 392 0471 1.033	Ampliação e Reforma da Escola de Música Ampliar o espaço de Ensino de música para desenvolver a criatividade e ajuda para melhorar a capacidade, concentração e memória dos alunos			0,00
13 392 0471 1.074	Aquisição de Equipamento e Acervo Bibliotecário Ampliar o atendimento ao público auxiliando na busca da informação e			0,00

- continua -

- continuação -

	consulta, utilizando suportes bibliográficos e obras de referência (enciclopédias, dicionários, manuais, bibliografias, etc)			
13 392 0472	Apoio e Incentivos as Artes	0,00	0,00	0,00
13 392 0472 2.138	Apoio ao Teatro Amador Criar oficinas de teatro nas escolas municipais			0,00
13 392 0472 2.139	Manutenção da Escola de Música e da Banda de Música do Mun. de Conceição Do Promover a Escola pública como espaço de educação integral da comunidade onde faz parte, em prol do desenvolvimento da sensibilidade e criatividade humana por meio do contato com a linguagem artístico-musical, visando a formação do cidadão, capaz de contribuir ativamente com as mudanças sócio-culturais necessárias para a construção de uma sociedade mais ética e digna			0,00
13 392 0473	Difusão Cultural	0,00	0,00	0,00
13 392 0473 2.140	Apoio a Comemoração Cívicas e Culturais Incentivar, desenvolver e oferecer espaço para manifestações culturais e cívicas o povo			0,00
13 392 0473 2.141	Manutenção da Biblioteca Pública Municipal Ampliar e oferecer aos seus usuários espaço adequado para a instalação de microcomputadores, com acesso à internet, a fim de facilitar as pesquisas de conteúdo científico, e facilitar assim a elaboração dos trabalhos acadêmicos.			0,00
13 392 0473 2.142	Incentivo Aos Artistas Incentivar os artistas locais, com implantação de novos projetos dentro das escolas municipais			0,00
13 392 0473 2.144	Manutenção das Festividades culturais, Religiosas, Indígenas Manter as festividades culturais, regionais, indenistas e toda população			0,00
TOTAL		3.229,32	14.973.539,61	14.976.768,93

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ELIDA ELENA MOREIRA
Secretaria Municipal de Educação

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 11 FUNDEB
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 FUNDEB

PROGRAMA
 DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
12	Educação	2.773.329,82	43.690.388,70	46.463.718,52
12 122	Administração Geral	0,00	3.946.339,93	3.946.339,93
12 122 0401	Ensino Fundamental	0,00	3.946.339,93	3.946.339,93
12 122 0401 2.080	Manutenção do Fundeb Administrativo Promover ações de infraestrutura grantindo a qualidade do ensino fundamental		3.946.339,93	3.946.339,93
12 361	Ensino Fundamental	2.773.329,82	29.167.045,44	31.940.375,26
12 361 0401	Ensino Fundamental	2.773.329,82	24.419.684,18	27.193.014,00
12 361 0401 1.056	Construção e Reforma de Unidades Escolares Construir unidades escolares para atender a demanda crescente do ensino fundamental no município	2.773.329,82		2.773.329,82
12 361 0401 2.163	Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% Direcionar os 70% dos recursos do FUNDEB para pagamento do Magistério, conforme orientação do programa		24.139.363,17	24.139.363,17
12 361 0401 2.164	Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30% Direcionar os 30% dos recursos do FUNDEB para investimentos exclusivamente na educação		280.321,01	280.321,01
12 361 0404	Livros e Out. Materiais Didat. para o Ensino Fundame	0,00	0,00	0,00
12 361 0404 2.082	Aquisição de Material Didático e Tecnológico Aquisição de material didático e tecnológico para a qualificação do ensino			0,00
12 361 0408	Transporte Escolar para o Ens. Fundamental	0,00	4.747.361,26	4.747.361,26
12 361 0408 2.085	Manutenção do Transporte Escolar Manter o transporte escolar em perfeita condições de uso		4.747.361,26	4.747.361,26
12 365	Educação Infantil	0,00	7.736.330,15	7.736.330,15
12 365 0450	Educação Infantil	0,00	7.736.330,15	7.736.330,15
12 365 0450 2.165	Manutenção da Educação Infantil Creche - FUNDEB 70% Direcionar parte do 70% dos recursos do FUNDEB para o Magistério da		4.063.530,15	4.063.530,15

- continua -

- cont inuação -

	Educação Infantil			
12 365 0450 2.166	Manutenção da Educação Infantil Creche - FUNDEB 30%			0,00
	Direcionar parte dos 30% do recursos do FUNDEB para a ampliação e manutenção da educação infantil			
12 365 0450 2.216	Manutenção da Educação Infantil Pré-Escola - FUNDEB 70%		3.183.809,85	3.183.809,85
	Manutenção do Ensino infantil fundeb 70%			
12 365 0450 2.217	Manutenção da Educação Infantil Pré-Escola - FUNDEB 30%		488.990,15	488.990,15
	Manutenção do Ensino infantil fundeb 30%			
12 366	Educação de Jovens e Adultos	0,00	388.764,30	388.764,30
12 366 0460	Ensino Supletivo e Educ. de Jovens e Adultos	0,00	388.764,30	388.764,30
12 366 0460 2.086	Manutenção do EJA - FUNDEB - 30%		35.638,00	35.638,00
	Qualificar os profissionais qua lidam com a alfabetização			
12 366 0460 2.087	Manutenção do EJA - FUNDEB 70%		353.126,30	353.126,30
	Promover melhor remuneração dos profissionais do EJA			
12 367	Educação Especial	0,00	2.451.908,88	2.451.908,88
12 367 0452	Educação Especial	0,00	2.451.908,88	2.451.908,88
12 367 0452 2.218	Manutenção da Educação Especial - FUNDEB 70%		2.320.742,43	2.320.742,43
	Manutenção das Atividades ligada ao Ensino Especial desta Muni cipali dade			
12 367 0452 2.219	Manutenção da Educação Especial - FUNDEB 30%		131.166,45	131.166,45
	Manutenção das Atividades ligada ao Ensino Especi al desta Muni ci pali dade			
TOTAL			2.773.329,82	46.463.718,52

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ELIDA ELENA MOREIRA
Secretaria Municipal de Educação

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 14 fundo mun. de Proteção e Defesa Civil	PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil	DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
06	Segurança Pública	0,00	0,00	0,00
06 182	Defesa Civil	0,00	0,00	0,00
06 182 0107	Defesa e Assistência a População Atingida por Calami	0,00	0,00	0,00
06 182 0107 2.185	Manutenção do Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil			0,00
	Contribuir com a defesa civil com equipamentos e pessoal treinamento			
06 182 0107 2.190	Construção e Restauração de Pontes			0,00
	Construir, ampliar e restaurar pontes e bueiros nas vicinais da zona rural			
06 182 0107 2.191	Aquisição de Veículos e Máquinas			0,00
	Dar o suporte para ações da Defesa Civil, com máquinas, equipamento e pessoal			
06 182 0107 2.192	Construção de Poços Artesianos			0,00
	Instalar micro sistema de abastecimento de água através de poços artesianos			
06 182 0107 2.199	Abertura e Restauração de Estradas Vicinais			0,00
	Apoiar ações de defesa e assistência a população atingida por calamidade pública			
	TOTAL	0,00	0,00	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ROBERTO FRANCISCO MARQUES SALES
GESTOR DO FUNDO

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Balanço Seguridade social - Adendo V

ÓRGÃO.....: 03 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
08	Assistência Social	0,00	144.637,32	144.637,32
08 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	144.637,32	144.637,32
08 243 0131	Amparo Assistencial a Criança e Adolescente	0,00	144.637,32	144.637,32
08 243 0131 2.156	Manutenção do Conselho Tutelar		144.637,32	144.637,32
	MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTETAL E AS AÇÕES FMCA			
09	Previdência Social	0,00	749.270,68	749.270,68
09 271	Previdência Básica	0,00	749.270,68	749.270,68
09 271 1310	Contribuições para o Programa de Formação de Pat. do	0,00	749.270,68	749.270,68
09 271 1310 2.042	Contribuição do Pasep		749.270,68	749.270,68
	Financiar o pagamento do seguro-desemprego, abono e participação na receita para os trabalhadores da esfera pública municipal			
TOTAL		0,00	893.908,00	893.908,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ARLEIDE LORES DA SILVA TIBOLLA
Secretária Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Seguridade social - Adendo V

ÓRGÃO.....: 09 Fundo Municipal de Assistência Social PROGRAMA DE TRABALHO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Fundo Municipal de Assistência Social

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
08	Assistência Social	253.396,51	4.230.966,53	4.484.363,04
08 122	Administração Geral	0,00	3.308.906,61	3.308.906,61
08 122 0037	Administração Geral	0,00	2.907.987,07	2.907.987,07
08 122 0037 2.009	Manutenção da Sec Mun de Assistência Social, Habitação e Trabalho		2.907.987,07	2.907.987,07
	Subsidiar para a aplicação das ações da Sec de Assit Social			
08 122 0137	Assistência Social Geral	0,00	22.913,73	22.913,73
08 122 0137 2.010	Piso IGD SUA - M		22.913,73	22.913,73
	Incentivar a aplicação rigorosa das ações da Assist Social			
08 122 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	378.005,81	378.005,81
08 122 1203 2.011	Piso Basico FIXO - PBF		378.005,81	378.005,81
	Incentivar a aplicação das ações da Assist Social			
08 125	Normalização e Fiscalização	0,00	0,00	0,00
08 125 0011	Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente	0,00	0,00	0,00
08 125 0011 2.012	Gestão de Processo de Escolha Unificado para Conselheiro Municipal			0,00
	Incentivar a participação da sociedade na formação dos conselheiros municipais			
08 242	Assistência ao Portador de Deficiência	0,00	0,00	0,00
08 242 0126	Atenção a Pessoa Portadora de Deficiência	0,00	0,00	0,00
08 242 0126 2.014	Atenção a Pessoa Portadora de Necessidades Especiais			0,00
	Criar ações de atendimento as Pessoas com necessidade de atenção especiais			
08 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	34.077,36	435.787,79	469.865,15
08 243 0122	Amparo Assistencial a Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
08 243 0122 2.198	Benefício de Prestação Continuada na Escola			0,00
	Promover a elevação da qualidade de vida e dignidade das pessoas com deficiência beneficiárias do BPC			

- cont i n u a -

- continuação -

08 243 0125	Assistência a Comunidades	34.077,36	0,00	34.077,36
08 243 0125 1.006	Construção e Manutenção da Casa de Passagem Promover melhoria na qualidade de vida de crianças, adolescentes, jovens e mulheres	34.077,36		34.077,36
08 243 0131	Amparo Assistencial a Criança e Adolescente	0,00	240.253,82	240.253,82
08 243 0131 2.017	Piso Variável de Média Complexidade Repassar recursos para a manutenção das ações da Assit Social		31.522,47	31.522,47
08 243 0131 2.018	Piso Básico Variável - SCFV Incrementar as ações de FMAS		208.731,35	208.731,35
08 243 0132	Erradicação do Trabalho Infantil	0,00	0,00	0,00
08 243 0132 2.019	Manutenção do Programa PETI - BOLSA E JORNADA Viabilizar a aplicação das ações do PETI			0,00
08 243 0137	Assistencia Social Geral	0,00	195.533,97	195.533,97
08 243 0137 2.184	Programa Infancia no SUAS promover um acompanhamento das famílias mais carentes, que contarão com assistência social, médicos e psicólogos, para que essas crianças não fiquem desamparadas.		195.533,97	195.533,97
08 244	Assistência Comunitária	219.319,15	486.272,13	705.591,28
08 244 0125	Assistência a Comunidades	219.319,15	13.469,00	232.788,15
08 244 0125 1.007	Construção da sede do CRAS Prevenir a ocorrência de situações de vulnerabilidade e riscos sociais, por meio de desenvolvimento de potencialidades e aquisições, do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, e da ampliação do acesso aos direitos de cidadania	219.319,15		219.319,15
08 244 0125 2.021	Política de Apoio Econômico, Psicológico e Educacional Manter, incentivar e acompanhar as ações da SMAS			0,00
08 244 0125 2.022	Piso Básico Variável III Apoiar as ações da SMAS		13.469,00	13.469,00
08 244 0132	Erradicação do Trabalho Infantil	0,00	9.727,60	9.727,60
08 244 0132 2.030	Manutenção do Programa CRAS Manter as ações do CREAS		9.727,60	9.727,60
08 244 0137	Assistencia Social Geral	0,00	463.075,53	463.075,53
08 244 0137 1.008	Construção Prédio Proprio do CREAS Construir instalações adequadas ao atendimento do público alvo do CREAS			0,00
08 244 0137 1.009	Implantação e Manutenção do Centro de Apoio e Proteção à Mulher Vitima de Implantar para apoio às ações de enfrentamento à violência contra a mulher			0,00

- continua -

- continuação -

08 244 0137 1.010	Aquisição de Veículos Ampliar o número de veículos para melhorar o atendimento à Assistência Social			0,00
08 244 0137 2.023	Proteção Social Básica - PSB Apoiar na manutenção das ações da SMAS	176.567,66		176.567,66
08 244 0137 2.024	Serviço de Proteção Social Especial - PSE Apoiar as ações da SMAS	68.213,11		68.213,11
08 244 0137 2.028	Programa Bolsa Família Promover o acesso à rede de serviços públicos, em especial, saúde, educação, segurança alimentar e assistência social	218.294,76		218.294,76
08 244 0137 2.029	Manutenção do Programa CREAS Manter as ações do CREAS			0,00
08 244 0137 2.222	Apoio às Pessoas Portadoras de Dependência Química Tratamento e acompanhamento de Pessoas Portadoras de Dependência Química			0,00
TOTAL		253.396,51	4.230.966,53	4.484.363,04

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

PATRICIA LIMA BARROS ALVES
Secretária Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Seguridade social - Adendo V

ÓRGÃO.....: 12 Fundo Municipal de Saúde - F.M.S PROGRAMA
DE TRABALHO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1212 Fundo Municipal de Saúde - F.M.S

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
10	Saúde	705.946,87	37.643.341,56	38.349.288,43
10 122	Administração Geral	0,00	10.873.255,01	10.873.255,01
10 122 0002	Conselhos Municipais	0,00	7.280,60	7.280,60
10 122 0002 2.098	Manutenção dos Conselhos Municipais de Saúde Incentivar o CMS visando a orientação de como melhorar a aplicação dos recursos		7.280,60	7.280,60
10 122 0037	Administração Geral	0,00	10.194.594,55	10.194.594,55
10 122 0037 1.066	Aquisição de Imóveis Aquisição de imóveis para uso da Administração Pública.			0,00
10 122 0037 2.107	Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde Manter o FMS com ações precisas na prevenção e combate de doenças		10.194.594,55	10.194.594,55
10 122 0220	Prevenção de Controle de Doença	0,00	671.379,86	671.379,86
10 122 0220 2.209	Enfrentamento de Emerg no Contr. COVID-19 Destinado ao enfrentamento de emergência no combate ao COVID-19		671.379,86	671.379,86
10 124	Controle Interno	0,00	0,00	0,00
10 124 0051	Normatização e Fiscalização	0,00	0,00	0,00
10 124 0051 2.101	Implantação e Manutenção do Cadastro de Usuários do SUS Implantar setor de cadastro dos usuários do SUS			0,00
10 241	Assistência ao Idoso	0,00	6.060,00	6.060,00
10 241 0205	Saúde do Idoso	0,00	6.060,00	6.060,00
10 241 0205 2.103	Manutenção do Programa Saúde do Idoso - Agita Conceição Subsidiar meios para que o idoso tenha o envelhecimento seguro e digno com muita saúde e dignidade		6.060,00	6.060,00
10 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
10 243 0122	Amparo Assistencial a Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
10 243 0122 2.203	Prevenção e Combate à violência contra Criança e Adolescente			0,00

- continua -

- continuação -

	Prevenir e combater a violência contra a criança e o adolescente			
10 301	Atenção Básica	399.946,87	16.284.366,14	16.684.313,01
10 301 0200	Programas de Ações Básicas de Saúde	399.946,87	7.618.057,22	8.018.004,09
10 301 0200 1.021	Construção, reforma e Ampliação de Unidades de Saúde	399.946,87		399.946,87
	Tornar eficiente as atividades das Unidades de Saúde			
10 301 0200 1.068	Construção e Aquisição de Equipamento para Upa			0,00
	Aquisição de equipamentos para a instalação da UPA			
10 301 0200 2.106	Manutenção do Nasf - Núcleo de Apoio à Saúde da Família			0,00
	Promover a manutenção de apoio à saúde das famílias mais necessitadas			
10 301 0200 2.108	Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO		364.626,22	364.626,22
	Manter o CEO com boa prestação de serviço à população			
10 301 0200 2.110	Implantação e Manutenção do Projeto Academia da Saúde			0,00
	Promover ações em busca da boa saúde da população			
10 301 0200 2.111	Programa de Saúde Bucal		852.876,10	852.876,10
	Manter em boas condições de atendimento a população o PSB			
10 301 0200 2.112	Tratamento Fora do Domicílio - Tdf		924.683,10	924.683,10
	Promover assistência fora do município para enfermos quando não há recursos técnicos em nossa Cidade			
10 301 0200 2.113	Atenção Básica de Saúde		5.475.871,80	5.475.871,80
	Atender a população em primeiro nível saúde.			
10 301 0202	Agentes Comunitários de Saúde	0,00	4.812.341,63	4.812.341,63
10 301 0202 2.116	Programa de Agentes Comunitários de Saúde		4.812.341,63	4.812.341,63
	Promover ações de qualidade técnica ao ACS para melhor atender a população			
10 301 0203	Assistência Domiciliar de Saúde	0,00	3.429.856,80	3.429.856,80
10 301 0203 2.117	Programa de Saúde da Família		3.097.228,50	3.097.228,50
	Gerar novas práticas de atendimento à saúde pública			
10 301 0203 2.118	Manutenção do Programa Melhor em Casa		332.628,30	332.628,30
	Promover atendimento a domicílio, conforme diretrizes do PMC			
10 301 0204	Saúde da Mulher	0,00	0,00	0,00
10 301 0204 2.119	Prevenção do Câncer Serviço Uterino - PCCU			0,00
	Manter a PCCU através de exames "Papanicolaou"			
10 301 0207	Saúde do Escolar	0,00	0,00	0,00
10 301 0207 2.120	Manutenção do Programa Saúde na Escola - PSE			0,00

- continua -

- continuação -

	Contribuir para a formação integral dos estudantes por meio de ações de promoção, prevenção e atenção à saúde, com vistas ao enfrentamento das vulnerabilidades que comprometem o pleno desenvolvimento de crianças e jovens da rede pública de ensino.			
10 301 0212	Saúde Mental	0,00	424.110,49	424.110,49
10 301 0212 2.121	Manutenção do CAPS		424.110,49	424.110,49
	Manter as ações do CAPS			
10 301 0220	Prevenção de Controle de Doença	0,00	0,00	0,00
10 301 0220 2.125	Ações Estratégicas			0,00
	Ampliar o atendimento junto ao hospital regional de ações complexas			
10 301 0230	Assistência Farmacêutica	0,00	0,00	0,00
10 301 0230 2.122	Programa Nacional de Qualificação da Assistência Farmacêutica - QUALIFAR			0,00
	Promover a distribuição de medicamentos conforme diretrizes do Qualifar			
10 302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	306.000,00	7.932.182,40	8.238.182,40
10 302 0210	Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar	306.000,00	5.879.479,17	6.185.479,17
10 302 0210 1.067	Aquisição de Veículos e Ambulâncias	306.000,00		306.000,00
	Aquisição de veículos e ambulância para ampliar o atendimento na Secretaria de Saúde			
10 302 0210 1.070	Aparelhamento de Unidade de Saúde			0,00
	Aparelhar as Unidades de Saúde para melhor atender a população			
10 302 0210 2.123	Manutenção do SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência		2.894.160,53	2.894.160,53
	Manter os veículos em prontidão e socorristas capacitados para prontoatendimento			
10 302 0210 2.124	Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade		2.939.318,64	2.939.318,64
	Manter e ampliar as ações de atendimento de médio e alta complexidade			
10 302 0210 2.176	Manutenção do Programa Mais Médicos		46.000,00	46.000,00
	Manter e ampliar o Programa e MAIS MÉDICOS			
10 302 0210 2.223	Aquisição de Aparelho de Ultrassonografia			0,00
	Aquisição de Aparelho de Ultrassonografia para Clínica de Especialidades Mirian Furtado.			
10 302 0211	Prevenção e Controles das Infecções Hospitalares	0,00	2.052.703,23	2.052.703,23
10 302 0211 2.127	Programa de Farmácia Básica		2.052.703,23	2.052.703,23
	oferecer à população mais uma alternativa de acesso aos medicamentos			

- continua -

- continuação -

10 303	Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00
10 303 0204	Saúde da Mulher	0,00	0,00	0,00
10 303 0204 2.126	Programa de Apoio a Saude da Mulher Promover ações em busca da saúde da mulher			0,00
10 303 0205	Saúde do Idoso	0,00	0,00	0,00
10 303 0205 2.104	Prevenção e Controle de Doenças Crônico - Degenerativas Promover o controle e prevenção de doenças crônica degenerativas			0,00
10 303 0211	Prevenção e Controles das Infecções Hospitalares	0,00	0,00	0,00
10 303 0211 2.128	Ações Profiláticas e Terapêuticas Gerais Disseminar medidas profiláticas e terapêuticas			0,00
10 304	Vigilância Sanitária	0,00	28.326,76	28.326,76
10 304 0235	Vigilante Sanitaria de Produtos e Serviços	0,00	28.326,76	28.326,76
10 304 0235 2.129	Programa de Vigilância Sanitária Garantir a promoção da saúde à população, contando com ações capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde da população		28.326,76	28.326,76
10 305	Vigilância Epidemiológica	0,00	2.196.746,82	2.196.746,82
10 305 0245	Vigilância Epidemiológica	0,00	2.196.746,82	2.196.746,82
10 305 0245 2.130	Ações Básicas de Vigilância Epidemiológica Garantir a promoção da saúde à população, contando com ações capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde, intervindo em todo tipo de problema sanitário que possa afetar a relação entre meio ambiente, produção e circulação de bens e prestação de .		815.975,73	815.975,73
10 305 0245 2.177	Programa de Agentes de Endemias Promover a integração com outros setores da saúde em busca do combate de endemias		1.380.771,09	1.380.771,09
10 306	Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00
10 306 0201	Saúde da Criança e Aleitamento Materno	0,00	0,00	0,00
10 306 0201 2.115	Manutenção do Programa de Combate as Carências Nutricionais Manter as ações de combate a carência nutricional da população			0,00
10 331	Proteção e Benefícios ao Trabalhador	0,00	322.404,43	322.404,43
10 331 0002	Conselhos Municipais	0,00	322.404,43	322.404,43
10 331 0002 2.131	Manutenção do CEREST - Centro Regional de Referência em Saúde do Trabalho Ampliar a Rede Nacional de Atenção à Saúde dos Trabalhadores (RENAST), integrando os serviços do Sistema Único de Saúde-SUS, voltados à		322.404,43	322.404,43

- continua -

- continuação -

Assistência e a Vigilância.

TOTAL		705.946,87		37.643.341,56		38.349.288,43
-------	--	------------	--	---------------	--	---------------

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ELAINE SALOMÃO DE SALES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Balanço Seguridade social - Adendo V

ÓRGÃO.....: 13 Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
08	Assistência Social	0,00	25.263,00	25.263,00
08 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	25.263,00	25.263,00
08 243 0002	Conselhos Municipais	0,00	0,00	0,00
08 243 0002 2.157	Manutenção do Conselho municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente MANUTENÇÃO DO CMCA E CONSELHO TUTELAR			0,00
08 243 0131	Amparo Assistencial a Criança e Adolescente	0,00	25.263,00	25.263,00
08 243 0131 2.155	Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente MANUTENÇÃO DO FMCA E DO CONSELHO TUTELAR		495,00	495,00
08 243 0131 2.158	Atenção a Criança e ao Adolescente Promover qualidade de vida a crianças e adolescentes, prestando atenção integral a integração social		24.768,00	24.768,00
TOTAL		0,00	25.263,00	25.263,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ARLEIDE LORES DA SILVA TIBOLLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL

BALANÇO GERAL


Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Balanço Seguridade social - Adendo V

ÓRGÃO.....: 17 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa PROGRAMA DE TRABALHO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATI VI DADES	TOTAL
08	Assistência Social	0,00	0,00	0,00
08 241	Assistência ao Idoso	0,00	0,00	0,00
08 241 0120	Amparo Assistencial ao Idoso	0,00	0,00	0,00
08 241 0120 2.193	Manutenção do Abrigo dos Idosos			0,00
	Apoiar as ações em prol do bem estar dos idosos			
08 241 0120 2.194	Construção do Abrigo dos Idosos			0,00
	Construir o abrigo dos idosos em parceria com o Estado			
08 241 0120 2.195	Manutenção do Fundo Municipal do Direito da Pessoa Idosa			0,00
	Manutenção do FMDPI			
08 241 0120 2.196	Aquisição de Veículo			0,00
	Manter veículos de assistência a FMPI, que atenda as necessidades			
08 241 0120 2.197	Atenção a Pessoa Idosa			0,00
	Apoiar ações de atendimento a pessoas idosas			
TOTAL		0,00	0,00	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL  Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
 VIANA:02145305823 VIANA:02145305823
 Dados: 2023.03.27 15:01:05 -03'00'

DELIO AMARAL VIANA
 CONTADOR

PATRICIA LIMA BARROS ALVES
 GESTORA



Assinado de forma digital por JAIR LOPES
 MARTINS:3185318253
 DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=EM BRANCO, ou=2143835000106, ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:3185318253
 Dados: 2023.03.27 15:19:01 -03'00'
 Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Bal anço Fi scal - Adendo VI

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
01	Legislativa	0,00	4.378.287,13	4.378.287,13
01 031	Ação Legislativa	0,00	4.378.287,13	4.378.287,13
01 031 2001	Ações do Poder Legislativo	0,00	4.300.077,13	4.300.077,13
01 031 2002	Comunicações e Divulgações	0,00	78.210,00	78.210,00
04	Administração	2.144.803,26	34.265.375,51	36.410.178,77
04 122	Administração Geral	787.164,02	30.081.159,43	30.868.323,45
04 122 0003	Manutenção do Gabinete do Prefeito	0,00	1.762.668,55	1.762.668,55
04 122 0036	Supervisor e Coordenação Superior	0,00	214.456,96	214.456,96
04 122 0037	Administração Geral	249.164,02	28.048.359,92	28.297.523,94
04 122 0066	Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos	0,00	55.674,00	55.674,00
04 122 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	538.000,00	0,00	538.000,00
04 123	Administração Financeira	0,00	3.976.237,12	3.976.237,12
04 123 0031	Planejamento e Orçamento	0,00	1.879.881,56	1.879.881,56
04 123 0037	Administração Geral	0,00	2.096.355,56	2.096.355,56
04 125	Normalização e Fiscalização	0,00	82.312,36	82.312,36
04 125 0042	Controle Interno	0,00	79.813,60	79.813,60
04 125 0051	Normalização e Fiscalização	0,00	2.498,76	2.498,76
04 127	Ordenamento Territorial	0,00	125.666,60	125.666,60
04 127 0052	Ações Estratégicas Administrativas	0,00	125.666,60	125.666,60
04 451	Infra Estrutura Urbana	1.357.639,24	0,00	1.357.639,24
04 451 0052	Ações Estratégicas Administrativas	1.357.639,24	0,00	1.357.639,24
12	Educação	2.776.559,14	58.663.928,31	61.440.487,45
12 122	Administração Geral	0,00	11.696.753,03	11.696.753,03
12 122 0002	Conselhos Municipais	0,00	8.166,40	8.166,40
12 122 0037	Administração Geral	0,00	7.742.246,70	7.742.246,70
12 122 0401	Ensino Fundamental	0,00	3.946.339,93	3.946.339,93
12 128	Formação de Recursos Humanos	0,00	31.004,00	31.004,00
12 128 0037	Administração Geral	0,00	31.004,00	31.004,00
12 361	Ensino Fundamental	2.776.559,14	33.141.241,09	35.917.800,23
12 361 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	711.981,63	711.981,63
12 361 0401	Ensino Fundamental	2.776.559,14	26.235.781,00	29.012.340,14
12 361 0408	Transporte Escolar para o Ens. Fundamental	0,00	6.193.478,46	6.193.478,46

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal
- continua -

- cont inuação -

12 362	Ensino Médio	0,00	222.019,75	222.019,75
12 362 0415	Ensino Médio Regular ou Polivalente	0,00	200.718,11	200.718,11
12 362 0440	Ensino Superior e Graduação	0,00	21.301,64	21.301,64
12 365	Educação Infantil	0,00	10.086.349,85	10.086.349,85
12 365 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	420.912,69	420.912,69
12 365 0450	Educação Infantil	0,00	9.665.437,16	9.665.437,16
12 366	Educação de Jovens e Adultos	0,00	414.441,00	414.441,00
12 366 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	25.676,70	25.676,70
12 366 0460	Ensino Supletivo e Educ. de Jovens e Adultos	0,00	388.764,30	388.764,30
12 367	Educação Especial	0,00	2.490.140,47	2.490.140,47
12 367 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	38.231,59	38.231,59
12 367 0452	Educação Especial	0,00	2.451.908,88	2.451.908,88
12 845	Outras Transferências	0,00	581.979,12	581.979,12
12 845 0403	Recursos Materiais e Pedag. para o Ensino Fundamental	0,00	581.979,12	581.979,12
15	Urbanismo	897.440,79	0,00	897.440,79
15 451	Infra Estrutura Urbana	783.845,50	0,00	783.845,50
15 451 0501	Vias e Logradouros Urbanos	783.845,50	0,00	783.845,50
15 695	Turismo	113.595,29	0,00	113.595,29
15 695 0140	Apoio ao Turismo Local	113.595,29	0,00	113.595,29
17	Saneamento	2.305.633,66	0,00	2.305.633,66
17 512	Saneamento Básico Urbano	2.305.633,66	0,00	2.305.633,66
17 512 0501	Vias e Logradouros Urbanos	2.305.633,66	0,00	2.305.633,66
18	Gestão Ambiental	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 122	Administração Geral	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 122 0621	Conservação e Preservação de Recursos Hídricos	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
20	Agricultura	197.855,00	2.567.641,33	2.765.496,33
20 122	Administração Geral	0,00	2.214.901,33	2.214.901,33
20 122 0037	Administração Geral	0,00	2.214.901,33	2.214.901,33
20 606	Extensão Rural	197.855,00	5.760,00	203.615,00
20 606 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	197.855,00	0,00	197.855,00
20 606 1011	Gestão da Política de Indústria, Comércio e Serviços	0,00	5.760,00	5.760,00
20 608	Promoção da Produção Agropecuária	0,00	346.980,00	346.980,00
20 608 0067	Promoção Agropecuária	0,00	346.980,00	346.980,00
22	Indústria	17.404,91	0,00	17.404,91
22 661	Promoção Industrial	17.404,91	0,00	17.404,91
22 661 0691	Atração de Indústrias	17.404,91	0,00	17.404,91
23	Comércio e Serviços	0,00	34.359,00	34.359,00
23 334	Fomento ao Trabalho	0,00	34.359,00	34.359,00
23 334 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	34.359,00	34.359,00
25	Energia	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
25 752	Energia Elétrica	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
25 752 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- cont inua -

- continuação -

26	Transporte	1.162.000,00	3.178.231,71	4.340.231,71
26 122	Administração Geral	1.162.000,00	0,00	1.162.000,00
26 122 0037	Administração Geral	1.162.000,00	0,00	1.162.000,00
26 125	Normalização e Fiscalização	0,00	38.214,93	38.214,93
26 125 0051	Normalização e Fiscalização	0,00	38.214,93	38.214,93
26 782	Transporte Rodoviário	0,00	3.140.016,78	3.140.016,78
26 782 0725	Estradas Vicinais	0,00	3.140.016,78	3.140.016,78
27	Desporto e Lazer	1.898.734,18	8.586.798,46	10.485.532,64
27 122	Administração Geral	0,00	1.295.520,94	1.295.520,94
27 122 0037	Administração Geral	0,00	1.295.520,94	1.295.520,94
27 695	Turismo	0,00	7.271.735,06	7.271.735,06
27 695 0707	Promoção ao Turismo	0,00	7.271.735,06	7.271.735,06
27 812	Desporto Comunitário	504.189,31	19.542,46	523.731,77
27 812 0721	Desporto Comunitário	504.189,31	19.542,46	523.731,77
27 813	Lazer	1.394.544,87	0,00	1.394.544,87
27 813 0507	Parques e Jardins	1.394.544,87	0,00	1.394.544,87

TOTAL

11.400.430,94

116.112.770,28

127.513.201,22

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Balanco Seguridade social - Adendo VI

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

**PROGRAMA DE TRABALHO
 DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
 POR PROJETOS E ATIVIDADES**

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
08	Assistência Social	253.396,51	4.400.866,85	4.654.263,36
08 122	Administração Geral	0,00	3.308.906,61	3.308.906,61
08 122 0037	Administração Geral	0,00	2.907.987,07	2.907.987,07
08 122 0137	Assistência Social Geral	0,00	22.913,73	22.913,73
08 122 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	378.005,81	378.005,81
08 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	34.077,36	605.688,11	639.765,47
08 243 0125	Assistência a Comunidades	34.077,36	0,00	34.077,36
08 243 0131	Amparo Assistencial a Criança e Adolescente	0,00	410.154,14	410.154,14
08 243 0137	Assistência Social Geral	0,00	195.533,97	195.533,97
08 244	Assistência Comunitária	219.319,15	486.272,13	705.591,28
08 244 0125	Assistência a Comunidades	219.319,15	13.469,00	232.788,15
08 244 0132	Erradicação do Trabalho Infantil	0,00	9.727,60	9.727,60
08 244 0137	Assistência Social Geral	0,00	463.075,53	463.075,53
09	Previdência Social	0,00	749.270,68	749.270,68
09 271	Previdência Básica	0,00	749.270,68	749.270,68
09 271 1310	Contribuições para o Programa de Formação de Pat. do Serviço Saúde	0,00	749.270,68	749.270,68
10	Saúde	705.946,87	37.643.341,56	38.349.288,43
10 122	Administração Geral	0,00	10.873.255,01	10.873.255,01
10 122 0002	Conselhos Municipais	0,00	7.280,60	7.280,60
10 122 0037	Administração Geral	0,00	10.194.594,55	10.194.594,55
10 122 0220	Prevenção de Controle de Doença	0,00	671.379,86	671.379,86
10 241	Assistência ao Idoso	0,00	6.060,00	6.060,00
10 241 0205	Saúde do Idoso	0,00	6.060,00	6.060,00
10 301	Atenção Básica	399.946,87	16.284.366,14	16.684.313,01
10 301 0200	Programas de Ações Básicas de Saúde	399.946,87	7.618.057,22	8.018.004,09
10 301 0202	Agentes Comunitários de Saúde	0,00	4.812.341,63	4.812.341,63
10 301 0203	Assistência Domiciliar de Saúde	0,00	3.429.856,80	3.429.856,80
10 301 0212	Saúde Mental	0,00	424.110,49	424.110,49
10 302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	306.000,00	7.932.182,40	8.238.182,40
10 302 0210	Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar	306.000,00	5.879.479,17	6.185.479,17
10 302 0211	Prevenção e Controles das Infecções Hospitalares	0,00	2.052.703,23	2.052.703,23

**DELIO AMARAL VIANA
 CONTADOR**

**JAIR LOPES MARTINS
 Prefeito Municipal**

- continua -

- continuação -

10 304	Vigilância Sanitária	0,00	28.326,76	28.326,76
10 304 0235	Vigilante Sanitária de Produtos e Serviços	0,00	28.326,76	28.326,76
10 305	Vigilância Epidemiológica	0,00	2.196.746,82	2.196.746,82
10 305 0245	Vigilância Epidemiológica	0,00	2.196.746,82	2.196.746,82
10 331	Proteção e Benefícios ao Trabalhador	0,00	322.404,43	322.404,43
10 331 0002	Conselhos Municipais	0,00	322.404,43	322.404,43

TOTAL

959.343,38

42.793.479,09

43.752.822,47

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:01:28 -03'00'



Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil, ou=RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM BRANCOI, ou=2143835000104, ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 15:00:58 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Balanco Fiscal - Adendo VII

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

**PROGRAMA DE TRABALHO
 DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
 CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS**

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VINCULADOS	ORDINÁRIOS	TOTAL
01	Legislativa	0,00	4.378.287,13	4.378.287,13
01 031	Ação Legislativa	0,00	4.378.287,13	4.378.287,13
01 031 2001	Ações do Poder Legislativo	0,00	4.300.077,13	4.300.077,13
01 031 2002	Comunicações e Divulgações	0,00	78.210,00	78.210,00
04	Administração	0,00	36.410.178,77	36.410.178,77
04 122	Administração Geral	0,00	30.868.323,45	30.868.323,45
04 122 0003	Manutenção do Gabinete do Prefeito	0,00	1.762.668,55	1.762.668,55
04 122 0036	Supervisor e Coordenação Superior	0,00	214.456,96	214.456,96
04 122 0037	Administração Geral	0,00	28.297.523,94	28.297.523,94
04 122 0066	Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos	0,00	55.674,00	55.674,00
04 122 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	538.000,00	538.000,00
04 123	Administração Financeira	0,00	3.976.237,12	3.976.237,12
04 123 0031	Planejamento e Orçamento	0,00	1.879.881,56	1.879.881,56
04 123 0037	Administração Geral	0,00	2.096.355,56	2.096.355,56
04 124	Controle Interno	0,00	0,00	0,00
04 125	Normalização e Fiscalização	0,00	82.312,36	82.312,36
04 125 0042	Controle Interno	0,00	79.813,60	79.813,60
04 125 0051	Normalização e Fiscalização	0,00	2.498,76	2.498,76
04 126	Tecnologia da Informação	0,00	0,00	0,00
04 127	Ordenamento Territorial	0,00	125.666,60	125.666,60
04 127 0052	Ações Estratégicas Administrativas	0,00	125.666,60	125.666,60
04 451	Infra Estrutura Urbana	0,00	1.357.639,24	1.357.639,24
04 451 0052	Ações Estratégicas Administrativas	0,00	1.357.639,24	1.357.639,24
12	Educação	0,00	61.440.487,45	61.440.487,45
12 122	Administração Geral	0,00	11.696.753,03	11.696.753,03
12 122 0002	Conselhos Municipais	0,00	8.166,40	8.166,40
12 122 0037	Administração Geral	0,00	7.742.246,70	7.742.246,70
12 122 0401	Ensino Fundamental	0,00	3.946.339,93	3.946.339,93
12 128	Formação de Recursos Humanos	0,00	31.004,00	31.004,00
12 128 0037	Administração Geral	0,00	31.004,00	31.004,00
12 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
12 306	Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00
12 361	Ensino Fundamental	0,00	35.917.800,23	35.917.800,23
12 361 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	711.981,63	711.981,63

**DELIO AMARAL VIANA
 CONTADOR**

**JAIR LOPES MARTINS
 Prefeito Municipal**

- continua -

- continuação -

12 361 0401	Ensino Fundamental	0,00	29.012.340,14	29.012.340,14
12 361 0408	Transporte Escolar para o Ens. Fundamental	0,00	6.193.478,46	6.193.478,46
12 362	Ensino Médio	0,00	222.019,75	222.019,75
12 362 0415	Ensino Médio Regular ou Polivalente	0,00	200.718,11	200.718,11
12 362 0440	Ensino Superior e Graduação	0,00	21.301,64	21.301,64
12 364	Ensino Superior	0,00	0,00	0,00
12 365	Educação Infantil	0,00	10.086.349,85	10.086.349,85
12 365 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	420.912,69	420.912,69
12 365 0450	Educação Infantil	0,00	9.665.437,16	9.665.437,16
12 366	Educação de Jovens e Adultos	0,00	414.441,00	414.441,00
12 366 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	25.676,70	25.676,70
12 366 0460	Ensino Supletivo e Educ. de Jovens e Adultos	0,00	388.764,30	388.764,30
12 367	Educação Especial	0,00	2.490.140,47	2.490.140,47
12 367 0251	Alimentação e Nutrição	0,00	38.231,59	38.231,59
12 367 0452	Educação Especial	0,00	2.451.908,88	2.451.908,88
12 845	Outras Transferências	0,00	581.979,12	581.979,12
12 845 0403	Recursos Materiais e Pedag. para o Ensino Fundamental	0,00	581.979,12	581.979,12
15	Urbanismo	0,00	897.440,79	897.440,79
15 451	Infra Estrutura Urbana	0,00	783.845,50	783.845,50
15 451 0501	Vias e Logradouros Urbanos	0,00	783.845,50	783.845,50
15 452	Serviços Urbanos	0,00	0,00	0,00
15 695	Turismo	0,00	113.595,29	113.595,29
15 695 0140	Apoio ao Turismo Local	0,00	113.595,29	113.595,29
17	Saneamento	0,00	2.305.633,66	2.305.633,66
17 511	Saneamento Básico Rural	0,00	0,00	0,00
17 512	Saneamento Básico Urbano	0,00	2.305.633,66	2.305.633,66
17 512 0501	Vias e Logradouros Urbanos	0,00	2.305.633,66	2.305.633,66
18	Gestão Ambiental	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 122	Administração Geral	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 122 0621	Conservação e Preservação de Recursos Hídricos	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33
18 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
18 541	Preservação e Conservação Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 542	Controle Ambiental	0,00	0,00	0,00
18 543	Recuperação de Áreas Degradadas	0,00	0,00	0,00
18 544	Recursos Hídricos	0,00	0,00	0,00
20	Agricultura	0,00	2.765.496,33	2.765.496,33
20 122	Administração Geral	0,00	2.214.901,33	2.214.901,33
20 122 0037	Administração Geral	0,00	2.214.901,33	2.214.901,33
20 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
20 334	Fomento ao Trabalho	0,00	0,00	0,00
20 606	Extensão Rural	0,00	203.615,00	203.615,00
20 606 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	197.855,00	197.855,00
20 606 1011	Gestão da Política de Indústria, Comércio e Serviços	0,00	5.760,00	5.760,00

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

20 608	Promoção da Produção Agropecuária	0,00	346.980,00	346.980,00
20 608 0067	Promoção Agropecuária	0,00	346.980,00	346.980,00
20 662	Produção Industrial	0,00	0,00	0,00
22	Indústria	0,00	17.404,91	17.404,91
22 334	Fomento ao Trabalho	0,00	0,00	0,00
22 661	Promoção Industrial	0,00	17.404,91	17.404,91
22 661 0691	Atração de Indústrias	0,00	17.404,91	17.404,91
23	Comércio e Serviços	0,00	34.359,00	34.359,00
23 334	Fomento ao Trabalho	0,00	34.359,00	34.359,00
23 334 0312	Promoção do Trabalho e Produção de Renda	0,00	34.359,00	34.359,00
23 691	Promoção Comercial	0,00	0,00	0,00
25	Energia	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
25 752	Energia Elétrica	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
25 752 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	2.663.594,50	2.663.594,50
26	Transporte	0,00	4.340.231,71	4.340.231,71
26 122	Administração Geral	0,00	1.162.000,00	1.162.000,00
26 122 0037	Administração Geral	0,00	1.162.000,00	1.162.000,00
26 125	Normalização e Fiscalização	0,00	38.214,93	38.214,93
26 125 0051	Normalização e Fiscalização	0,00	38.214,93	38.214,93
26 695	Turismo	0,00	0,00	0,00
26 781	Transporte Aéreo	0,00	0,00	0,00
26 782	Transporte Rodoviário	0,00	3.140.016,78	3.140.016,78
26 782 0725	Estradas Vicinais	0,00	3.140.016,78	3.140.016,78
27	Desporto e Lazer	0,00	10.485.532,64	10.485.532,64
27 122	Administração Geral	0,00	1.295.520,94	1.295.520,94
27 122 0037	Administração Geral	0,00	1.295.520,94	1.295.520,94
27 695	Turismo	0,00	7.271.735,06	7.271.735,06
27 695 0707	Promoção ao Turismo	0,00	7.271.735,06	7.271.735,06
27 811	Desporto de Rendimento	0,00	0,00	0,00
27 812	Desporto Comunitário	0,00	523.731,77	523.731,77
27 812 0721	Desporto Comunitário	0,00	523.731,77	523.731,77
27 813	Lazer	0,00	1.394.544,87	1.394.544,87
27 813 0507	Parques e Jardins	0,00	1.394.544,87	1.394.544,87
TOTAL		0,00	127.513.201,22	127.513.201,22

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Balanco Seguridade social - Adendo VII

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

**PROGRAMA DE TRABALHO
 DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
 CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS**

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VINCULADOS	ORDINÁRIOS	TOTAL
08	Assistência Social	0,00	4.654.263,36	4.654.263,36
08 122	Administração Geral	0,00	3.308.906,61	3.308.906,61
08 122 0037	Administração Geral	0,00	2.907.987,07	2.907.987,07
08 122 0137	Assistência Social Geral	0,00	22.913,73	22.913,73
08 122 1203	Manutenção de Serviços Administrativos gerais	0,00	378.005,81	378.005,81
08 125	Normalização e Fiscalização	0,00	0,00	0,00
08 241	Assistência ao Idoso	0,00	0,00	0,00
08 242	Assistência ao Portador de Deficiência	0,00	0,00	0,00
08 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	639.765,47	639.765,47
08 243 0125	Assistência a Comunidades	0,00	34.077,36	34.077,36
08 243 0131	Amparo Assistencial a Criança e Adolescente	0,00	410.154,14	410.154,14
08 243 0137	Assistência Social Geral	0,00	195.533,97	195.533,97
08 244	Assistência Comunitária	0,00	705.591,28	705.591,28
08 244 0125	Assistência a Comunidades	0,00	232.788,15	232.788,15
08 244 0132	Erradicação do Trabalho Infantil	0,00	9.727,60	9.727,60
08 244 0137	Assistência Social Geral	0,00	463.075,53	463.075,53
09	Previdência Social	0,00	749.270,68	749.270,68
09 271	Previdência Básica	0,00	749.270,68	749.270,68
09 271 1310	Contribuições para o Programa de Formação de Pat. do Serviço	0,00	749.270,68	749.270,68
10	Saúde	0,00	38.349.288,43	38.349.288,43
10 122	Administração Geral	0,00	10.873.255,01	10.873.255,01
10 122 0002	Conselhos Municipais	0,00	7.280,60	7.280,60
10 122 0037	Administração Geral	0,00	10.194.594,55	10.194.594,55
10 122 0220	Prevenção de Controle de Doença	0,00	671.379,86	671.379,86
10 124	Controle Interno	0,00	0,00	0,00
10 241	Assistência ao Idoso	0,00	6.060,00	6.060,00
10 241 0205	Saúde do Idoso	0,00	6.060,00	6.060,00
10 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00
10 301	Atenção Básica	0,00	16.684.313,01	16.684.313,01
10 301 0200	Programas de Ações Básicas de Saúde	0,00	8.018.004,09	8.018.004,09
10 301 0202	Agentes Comunitários de Saúde	0,00	4.812.341,63	4.812.341,63
10 301 0203	Assistência Domiciliar de Saúde	0,00	3.429.856,80	3.429.856,80
10 301 0212	Saúde Mental	0,00	424.110,49	424.110,49

**DELIO AMARAL VIANA
 CONTADOR**

**JAIR LOPES MARTINS
 Prefeito Municipal**

- continua -

- continuação -				
10 302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	0,00	8.238.182,40	8.238.182,40
10 302 0210	Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar	0,00	6.185.479,17	6.185.479,17
10 302 0211	Prevenção e Controles das Infecções Hospitalares	0,00	2.052.703,23	2.052.703,23
10 303	Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00
10 304	Vigilância Sanitária	0,00	28.326,76	28.326,76
10 304 0235	Vigilante Sanitária de Produtos e Serviços	0,00	28.326,76	28.326,76
10 305	Vigilância Epidemiológica	0,00	2.196.746,82	2.196.746,82
10 305 0245	Vigilância Epidemiológica	0,00	2.196.746,82	2.196.746,82
10 306	Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00
10 331	Proteção e Benefícios ao Trabalhador	0,00	322.404,43	322.404,43
10 331 0002	Conselhos Municipais	0,00	322.404,43	322.404,43

TOTAL

0,00

43.752.822,47

43.752.822,47

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:01:50 -03'00'



Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:3185318253
DNE: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB-CPE A1, ou=IEM BRANCO, ou=1458350000104, ou=preencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:3185318253
Dados: 2023.03.27 18:01:33 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Legislativa	Judiciária	Essencial à Justiça
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingencia		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		4.378.287,13	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	0,00	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	0,00
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistencia Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saude - F. M. S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
	TOTAL	4.378.287,13	0,00	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Administração	Defesa Nacional	Segurança Pública
0101 Prefeitura Municipal		2.663.473,35	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingência		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		12.171.246,07	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		2.087.860,52	0,00	0,00
0501 Sec. Mun. de Infra. e Desenv. Urbano		19.437.598,83	0,00	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		50.000,00	0,00	0,00
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistência Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F.M.E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saúde - F.M.S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
	TOTAL	36.410.178,77	0,00	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Relações Exteriores	Assistência Social	Previdência Social
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingência		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	144.637,32	749.270,68
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	0,00	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	0,00
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistência Social		0,00	4.484.363,04	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saúde - F. M. S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	25.263,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
TOTAL		0,00	4.654.263,36	749.270,68

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Saúde	Trabalho	Educação
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingencia		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	0,00	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	0,00
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistencia Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	14.976.768,93
1101 FUNDEB		0,00	0,00	46.463.718,52
1212 Fundo Municipal de Saude - F. M. S		38.349.288,43	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
	TOTAL	38.349.288,43	0,00	61.440.487,45

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Cultura	Direito da Cidadania	Urbanismo
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingencia		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	0,00	783.845,50
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	113.595,29
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistencia Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saude - F. M. S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	0,00	897.440,79

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Habitação	Saneamento	Gestão Ambiental
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingencia		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	2.305.633,66	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	0,00
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	1.774.554,33
0909 Fundo Municipal de Assistencia Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saude - F. M. S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	2.305.633,66	1.774.554,33

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Ciência e Tecnologia	Agricultura	Organização Agrária
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingência		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	0,00	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	2.765.496,33	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	0,00
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistência Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F.M.E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saúde - F.M.S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	2.765.496,33	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Indústria	Comércio e Serviços	Comunicações
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingência		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	0,00	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		17.404,91	34.359,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	0,00
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistência Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saúde - F. M. S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
TOTAL		17.404,91	34.359,00	0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR



JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=2143825000104,
ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:04:24 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20922

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Energia	Transporte	Desporto e Lazer
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	0,00
0199 Reserva de Contingencia		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	0,00
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	0,00
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	0,00
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		2.663.594,50	4.340.231,71	0,00
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	0,00
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	10.485.532,64
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA		0,00	0,00	0,00
0909 Fundo Municipal de Assistencia Social		0,00	0,00	0,00
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	0,00
1101 FUNDEB		0,00	0,00	0,00
1212 Fundo Municipal de Saude - F. M. S		0,00	0,00	0,00
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	0,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
TOTAL		2.663.594,50	4.340.231,71	10.485.532,64

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL

Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R\$ 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

Adendo VIII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS	FUNÇÕES	Encargos Especiais	Reserva de Contingência	TOTAL
0101 Prefeitura Municipal		0,00	0,00	2.663.473,35
0199 Reserva de Contingencia		0,00	0,00	0,00
0201 Câmara Municipal		0,00	0,00	4.378.287,13
0301 Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan		0,00	0,00	13.065.154,07
0401 Secretaria Municipal de Finanças		0,00	0,00	2.087.860,52
0501 Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano		0,00	0,00	29.530.904,20
0606 Sec. Mun. de Agric. Indus. e Comercio		0,00	0,00	2.817.260,24
0707 Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude		0,00	0,00	10.649.127,93
0801 Fundo Municipal de Meio Ambiente- FMMA		0,00	0,00	1.774.554,33
0909 Fundo Municipal de Assistencia Social		0,00	0,00	4.484.363,04
1001 Fundo Municipal de Educação - F. M. E		0,00	0,00	14.976.768,93
1101 FUNDEB		0,00	0,00	46.463.718,52
1212 Fundo Municipal de Saude - F. M. S		0,00	0,00	38.349.288,43
1313 Fundo Mun Dir Criança e do Adolescente		0,00	0,00	25.263,00
1414 Fundo Mun. de Proteção a Defesa Civil		0,00	0,00	0,00
1717 Fundo Mun. do Direito da Pessoa Idosa		0,00	0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00	171.266.023,69

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:02:11 -03'00'



Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=EM BRANCO, ou=21438350000104, ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:04:42 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20327

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL
 Governo Municipal de Conceição do Araguaia
 Consolidado

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
 Em R\$ 1,00

Anexo 10, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA
 COM A ARRECADADA

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas Correntes				
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00	Impostos, taxas e contribuições de melhoria				
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00	Impostos				
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00	impostos sobre o Patrimônio				
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana				
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -	1.630.800,00	928.307,93		702.492,07
1.1.1.2.50.0.2.00.00.00	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -	170.000,00	94.332,74		75.667,26
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -	550.000,00	74.904,98		475.095,02
1.1.1.2.50.0.4.00.00.00	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -	190.000,00	39.076,02		150.923,98
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00	Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos				
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00	Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ.	1.867.300,00	2.940.588,22	1.073.288,22	
1.1.1.2.53.0.2.00.00.00	Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Mul.ju	15.000,00	18.804,77	3.804,77	
1.1.1.2.53.0.3.00.00.00	Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Dív.at	150.000,00	10.991,52		139.008,48
1.1.1.2.53.0.4.00.00.00	Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Mj.d.a	15.000,00	2.251,12		12.748,88
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00	Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza				
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte				
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho				
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal	2.000.000,00	1.105.862,86		894.137,14

DELIO AMARAL VIANA
 CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
 Prefeito Municipal

- continua -

- cont inuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00	Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos				
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00	Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ.	734.600,00	3.146.350,79	2.411.750,79	
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00	Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e				
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00	Impostos sobre Serviços				
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN				
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -				
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF	180.000,00	6.245,48		173.754,52
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte	100.000,00	4.268,49		95.731,51
1.1.1.4.51.1.1.03.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF Subst.	350.000,00	0,00		350.000,00
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal	1.150.203,00	11.107.746,40	9.957.543,40	
1.1.1.4.51.1.1.05.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ na Fonte	650.000,00	845.214,63	195.214,63	
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples	0,00	687.138,22	687.138,22	
1.1.1.4.51.1.2.00.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -	120.000,00	37.300,60		82.699,40
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -	40.000,00	12.868,15		27.131,85
1.1.1.4.51.1.4.00.00.00	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -	13.000,00	859,90		12.140,10
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00	Taxas				
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00	Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia				
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00	Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental				
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00	Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	333.000,00	129.280,70		203.719,30
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00	Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária				
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00	Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal				
1.1.2.1.50.0.1.01.00.00	Taxa de fiscalização de Vigilância Sanitária	1.837.530,45	157.210,85		1.680.319,60

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAI R LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- continuação -

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.1.2.1.50.0.1.02.00.00	Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento	3.200.000,00	1.075.142,75		2.124.857,25
1.1.2.1.50.0.1.03.00.00	Taxa de Publicidade Comercial	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.1.50.0.1.04.00.00	Taxa de Licença para Execução de Obras	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.1.50.0.1.05.00.00	Taxa de Utilização de Área de Domínio Público	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.1.50.0.1.06.00.00	Taxa de Aprovação de Construção Civil	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.1.50.0.1.07.00.00	Taxa de Alinhamento e Nivelamento	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.1.50.0.1.08.00.00	Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.1.50.0.1.99.00.00	Outras Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.1.50.0.2.00.00.00	Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multa e				
1.1.2.1.50.0.2.01.00.00	Taxa de Inspeção, controle e Fiscalização - Multas e Juros	13.000,00	2.030,27		10.969,73
1.1.2.1.50.0.3.00.00.00	Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida	13.000,00	0,00		13.000,00
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00	Taxas pela Prestação de Serviços				
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00	Taxas pela Prestação de Serviços				
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00	Taxas pela Prestação de Serviços - Principal				
1.1.2.2.01.0.1.01.00.00	Taxa de Emolumentos e Custas Processuais Administrativas	15.000,00	0,00		15.000,00
1.1.2.2.01.0.1.02.00.00	Taxa de Cemitério	15.000,00	0,00		15.000,00
1.1.2.2.01.0.1.03.00.00	Taxas de Serviços Cadastrais	900.000,00	0,00		900.000,00
1.1.2.2.01.0.1.04.00.00	Taxa de Limpeza Pública	100.000,00	0,00		100.000,00
1.1.2.2.01.0.1.99.00.00	Outras Taxas pela Prestação de serviços	2.962.550,75	1.144.312,14		1.818.238,61
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00	Contribuição de Melhoria				
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00	Contribuição de Melhoria				
1.1.3.1.50.0.0.00.00.00	Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de Água e Esgoto Sanit				
1.1.3.1.50.0.1.00.00.00	Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de Água e Esgoto Sanit - Princ.	65.000,00	0,00		65.000,00
1.1.3.1.53.0.0.00.00.00	Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares				
1.1.3.1.53.0.1.00.00.00	Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares	13.000,00	0,00		13.000,00

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.1.3.1.99.0.0.00.00.00	Outras Contribuições de Melhoria				
1.1.3.1.99.0.1.00.00.00	Outras Contribuições de Melhoria - Principal	25.000,00	0,00		25.000,00
	TOTAL DE Impostos, taxas e contr	19.508.984,20	23.571.089,53	-	-
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00	Receita Patrimonial				
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00	Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado				
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00	Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado				
1.3.1.1.01.0.0.00.00.00	Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmi os, Tarifas de Ocupação				
1.3.1.1.01.1.0.00.00.00	Aluguéis e Arrendamentos				
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00	Aluguéis e Arrendamentos - Principal				
1.3.1.1.01.1.1.05.00.00	Aluguéis - Principal	13.000,00	0,00		13.000,00
1.3.1.1.99.0.0.00.00.00	Outras Receitas Imobiliárias				
1.3.1.1.99.0.1.00.00.00	Outras Receitas Imobiliárias - Principal	13.000,00	0,00		13.000,00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00	Valores Mobiliários				
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00	Juros e Correções Monetárias				
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários				
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal				
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00	Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal				
1.3.2.1.01.0.1.10.01.00	Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME	13.000,00	174.873,56	161.873,56	
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00	Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FUNDEB - Principal	80.000,00	303.152,02	223.152,02	
1.3.2.1.01.0.1.10.20.00	Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal	180.000,00	391.504,61	211.504,61	
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00	Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal	30.000,00	33.077,95	3.077,95	
1.3.2.1.01.0.1.10.53.00	Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - CIDE - Principal	13.000,00	0,00		13.000,00
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00	Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outros dest. - Principal				
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90	Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Out. destinações - Principal	170.000,00	844.452,08	674.452,08	

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- conti nua -

- continuação -

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00	Rem. de Dep. Banc. de Recur. Não Vinculados - Principal	150.000,00	891.502,95	741.502,95	
	TOTAL DE Receita Patrimonial....	662.000,00	2.638.563,17	-	-
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00	Receita de Serviços				
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00	Serviços Administrativos e Comerciais Gerais				
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00	Serviços Administrativos e Comerciais Gerais				
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00	Serviços Administrativos e Comerciais Gerais				
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00	Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal				
1.6.1.1.01.0.1.01.00.00	Serviços de Vendas de Editais - Serviços de Serviços	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.01.0.1.02.00.00	Serviços de Expedição de Certificados - Receita de	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.01.0.1.03.00.00	Serviços Recreativos e Culturais - Receitas de Serviços	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.01.0.1.04.00.00	Serviços de Cadastramento de Fornecedores - Receita de	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.01.0.1.05.00.00	Serviços de Abate de Animais - Receitas de Serviços	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.01.0.1.06.00.00	Serviços de Preparação da terra em Preparação da Terra	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.01.0.1.07.00.00	Serviços de Cemitério - Receita de Serviços	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.01.0.1.08.00.00	Serviços de Iluminação Pública - Receita de Serviços	1.246.400,00	3.634.660,25	2.388.260,25	
1.6.1.1.01.0.1.99.00.00	Outros Serviços Administração - Receitas de Serviços	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.02.0.0.00.00.00	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos				
1.6.1.1.02.0.1.00.00.00	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal	13.000,00	0,00		13.000,00
1.6.1.1.03.0.0.00.00.00	Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização				
1.6.1.1.03.0.1.00.00.00	Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização -	13.000,00	0,00		13.000,00

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00	Outros Serviços				
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00	Outros Serviços				
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00	Outros Serviços				
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00	Outros Serviços - Principal	15.000,00	0,00		15.000,00
	TOTAL DE Receita de Serviços...	1.391.400,00	3.634.660,25	-	-
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00	Transferências Correntes				
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00	Transferências da União e de suas Entidades				
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00	Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União				
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM				
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00	Cota-Parte do FPM - Cota Mensal				
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00	Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal	31.500.000,00	36.736.356,28	5.236.356,28	
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00	Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro				
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00	Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal	1.750.000,00	1.600.017,60		149.982,40
1.7.1.1.51.3.0.00.00.00	Cota-Parte do FPM 1% Cota julho				
1.7.1.1.51.3.1.00.00.00	Cota-Parte do FPM 1% Cota julho - Principal	1.750.000,00	1.500.219,00		249.781,00
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00	Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural				
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00	Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.	125.000,00	376.286,31	251.286,31	
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00	Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais				
1.7.1.2.51.0.0.00.00.00	Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM				
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00	Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ.	0,00	1.984.030,82	1.984.030,82	
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00	Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de				
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP				
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	300.000,00	1.483.701,78	1.183.701,78	

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.7.1.2.99.0.0.00.00.00	Outras Transf de Compensação Financ Expl Recur Naturais				
1.7.1.2.99.0.1.00.00.00	Outras Transf de Compensação Financ Expl Recur Naturais -	23.000,00	0,00		23.000,00
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS				
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00	Transferência de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção				
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00	Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária				
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00	Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Princ.				
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00	Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal				
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00	Agentes Comunitários de Saúde - Principal	2.200.000,00	3.409.328,00	1.209.328,00	
1.7.1.3.50.1.1.30.12.00	Incremento Temporário do Piso da Atenção Básica	6.742.469,55	6.690.505,00		51.964,55
1.7.1.3.50.1.1.30.13.00	Piso de Atenção Básica Variável - PAB VARIÁVEL	1.000.000,00	0,00		1.000.000,00
1.7.1.3.50.1.1.30.14.00	Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO	1.750.000,00	0,00		1.750.000,00
1.7.1.3.50.1.1.30.15.00	Saúde Bucal - Principal	417.000,00	0,00		417.000,00
1.7.1.3.50.1.1.30.16.00	Implementação de Políticas para a Rede Cegonha	40.000,00	3.639,78		36.360,22
1.7.1.3.50.1.1.30.17.00	Incentivo para Ações Estratégicas	900.000,00	621.520,08		278.479,92
1.7.1.3.50.1.1.30.18.00	Implem. de Polít. de prom. a saúde e atenc. a doenç. cron. não tras	0,00	43.636,36	43.636,36	
1.7.1.3.51.0.0.00.00.00	Transferências do SUS - Bloco Estruturação				
1.7.1.3.51.1.0.00.00.00	Transferências do SUS - Atenção Primária				
1.7.1.3.51.1.1.00.00.00	Transferências do SUS - Atenção Primária - Principal				
1.7.1.3.51.1.1.01.00.00	Incentivo Financeiro da APS - Desempenho	650.000,00	421.002,24		228.997,76
1.7.1.3.51.1.1.02.00.00	Programa de Informatização da APS	86.000,00	37.400,00		48.600,00
1.7.1.3.51.1.1.03.00.00	Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada	1.900.000,00	2.694.555,42	794.555,42	

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.7.1.3.51.1.1.04.00.00	Incentivo Financeiro PER Capita de Transição - APS	150.000,00	0,00		150.000,00
1.7.1.3.51.2.0.00.00.00	Transferências do SUS-Atenção Especializada				
1.7.1.3.51.2.1.00.00.00	Transferências do SUS-Atenção Especializada - Principal				
1.7.1.3.51.2.1.01.00.00	Incremento Temporário do Limite Financeiro do MAC	1.150.000,00	707.659,00		442.341,00
1.7.1.3.51.2.1.02.00.00	Atenção à Saúde da População para procedimento do MAC	4.489.495,00	4.069.810,58		419.684,42
1.7.1.3.51.2.1.03.00.00	Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192	1.100.000,00	1.684.410,00	584.410,00	
1.7.1.3.51.3.0.00.00.00	Transferências do SUS-Vigilância a Saúde				
1.7.1.3.51.3.1.00.00.00	Transferências do SUS-Vigilância a Saúde - Principal				
1.7.1.3.51.3.1.01.00.00	Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde	360.000,00	308.892,41		51.107,59
1.7.1.3.51.3.1.02.00.00	Assistência Financeira para Agentes de Combate de Endemias	360.000,00	533.376,00	173.376,00	
1.7.1.3.51.3.1.03.00.00	Incentivo Financeiro para Exec. de Ações de Vigilância Sanitária	62.000,00	54.871,25		7.128,75
1.7.1.3.51.3.1.04.00.00	Incent. Financ. às Ações de Vig. e prevenc. de Doenças	48.000,00	13.576,08		34.423,92
1.7.1.3.51.3.1.05.00.00	Fortalecimento do Sistema Nac. de Vigilância em Saúde	25.000,00	45.697,02	20.697,02	
1.7.1.3.51.3.1.06.00.00	Execução de Ações de Vigilância Sanitária	40.000,00	2.405,75		37.594,25
1.7.1.3.51.4.0.00.00.00	Transferências do SUS-Assistência Farmacêutica				
1.7.1.3.51.4.1.00.00.00	Transferências do SUS-Assistência Farmacêutica - Principal				
1.7.1.3.51.4.1.01.00.00	Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos	325.000,00	334.090,74	9.090,74	
1.7.1.3.51.5.0.00.00.00	Transferências do SUS-Gestão do SUS				
1.7.1.3.51.5.1.00.00.00	Transferências do SUS-Gestão do SUS - Principal				
1.7.1.3.51.5.1.01.00.00	Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional da Saúde	70.000,00	12.000,00		58.000,00

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- cont inuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.7.1.3.51.5.1.02.00.00	Educação e Formação em Saúde	47.000,00	12.688,69		34.311,31
1.7.1.3.51.5.1.99.00.00	Outros Programas Financiados por transf. fundo a fundo	550.000,00	5.600,00		544.400,00
1.7.1.3.51.9.0.00.00.00	Transferências do SUS-Outros Programas				
1.7.1.3.51.9.1.00.00.00	Transferências do SUS-Outros Programas - Principal				
1.7.1.3.51.9.1.01.00.00	Transferência de Recursos do SUS - Coronavirus (COVID-19)	2.288.500,00	209.088,00		2.079.412,00
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do FNDE				
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00	Transferências do Salário-Educação				
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00	Transferências do Salário-Educação - Principal	480.000,00	552.940,35	72.940,35	
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00	Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE				
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00	Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - Principal	30.000,00	510,00		29.490,00
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00	Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE				
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00	Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal	891.500,00	1.032.610,39	141.110,39	
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00	Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE				
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00	Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal	500.000,00	645.402,11	145.402,11	
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências de Recursos do FNDE				
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00	Outras Transferências de Recursos do FNDE - Principal	2.217.949,25	524,35		2.217.424,90
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB				
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00	Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT				
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00	Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - Princ.	5.313.103,01	5.712.909,05	399.806,04	
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00	Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF				
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00	Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - Princ.	5.657.032,29	15.332.116,11	9.675.083,82	

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAI R LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- cont inuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00	Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR				
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00	Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - Princ.	1.235.370,70	0,00		1.235.370,70
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do FNAS				
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do FNAS				
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00	Transferências de Recursos do FNAS - Principal				
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00	Proteção Social Básica - Principal				
1.7.1.6.50.0.1.10.01.00	Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos	380.000,00	132.424,31		247.575,69
1.7.1.6.50.0.1.10.02.00	Piso Básico Variável III	190.000,00	37.012,32		152.987,68
1.7.1.6.50.0.1.10.03.00	Piso Básico Fixo	390.000,00	81.966,40		308.033,60
1.7.1.6.50.0.1.10.04.00	Proteção Social Básica	450.000,00	0,00		450.000,00
1.7.1.6.50.0.1.20.00.00	Gestão do SUAS - Principal				
1.7.1.6.50.0.1.20.01.00	Programa Primeira Infância do SUAS	250.000,00	179.499,00		70.501,00
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00	Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal				
1.7.1.6.50.0.1.30.01.00	Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI	180.000,00	32.846,79		147.153,21
1.7.1.6.50.0.1.30.02.00	Piso Fixo de Média Complexidade - MSE	100.000,00	10.092,65		89.907,35
1.7.1.6.50.0.1.30.03.00	Piso de Alta Complexidade I	180.000,00	23.112,77		156.887,23
1.7.1.6.50.0.1.40.00.00	Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Principal				
1.7.1.6.50.0.1.40.01.00	Piso de Alta Complexidade I	100.000,00	2.153,99		97.846,01
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00	Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal				
1.7.1.6.50.0.1.50.01.00	IGD - Bolsa Família	180.000,00	149.589,94		30.410,06
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00	Outras Transferências do FNAS - Principal	885.410,00	13.860,00		871.550,00
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00	Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades				
1.7.1.9.51.0.0.00.00.00	Transf Financeiras do ICMS - Desoneração - L. C. Nº 87/96				
1.7.1.9.51.0.1.00.00.00	Transf Financeiras do ICMS - Desoneração - L. C. Nº 87/96 -	100.000,00	275.023,56	175.023,56	

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAI R LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- cont inuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00	Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades				
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00	Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades				
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00	Outras Transferências da União - Principal	6.148.260,00	57.659,00		6.090.601,00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades				
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00	Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal				
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00	Cota-Parte do ICMS				
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00	Cota-Parte do ICMS - Principal				
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00	Cota-Parte do ICMS	13.800.000,00	12.149.724,28		1.650.275,72
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00	Cota-Parte do ICMS VERDE	1.500.000,00	936.156,32		563.843,68
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00	Cota-Parte do IPVA				
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00	Cota-Parte do IPVA - Principal	2.100.000,00	2.156.933,60	56.933,60	
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00	Cota-Parte do IPI - Municípios				
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00	Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	500.000,00	424.160,34		75.839,66
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00	Cota-Parte da CIDE				
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00	Cota-Parte da CIDE - Principal	171.900,00	35.829,70		136.070,30
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS				
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS				
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS -				
1.7.2.3.50.0.1.01.00.00	Transf. Recursos do Estado Prog. Vigilância Sanitária	80.000,00	0,00		80.000,00
1.7.2.3.50.0.1.02.00.00	Transf. de Recursos do Estado - SAMU	500.000,00	971.162,50	471.162,50	
1.7.2.3.50.0.1.03.00.00	Transf. de Recursos do Estado - Programa Farmácia Básica	180.000,00	94.132,50		85.867,50
1.7.2.3.50.0.1.04.00.00	Transf. de Recursos - Piso de Atenção Básica Estadual	150.000,00	239.161,19	89.161,19	
1.7.2.3.50.0.1.99.00.00	Outras Transf. Rec. do Estado para Programa de Saúde	625.500,00	20.080,06		605.419,94
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00	Transf de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades				
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF				
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00	Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF				
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00	Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal	21.000,00	1.592.000,00	1.571.000,00	

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- continuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00	Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal				
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00	Transferência de Estado destinada à Assistência Social				
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00	Transferência de Estado destinada à Assistência Social - Princ.				
1.7.2.9.51.0.1.01.00.00	Proteção Social Básica	31.000,00	13.860,00		17.140,00
1.7.2.9.51.0.1.02.00.00	Proteção Social Especial	32.500,00	18.480,00		14.020,00
1.7.2.9.52.0.0.00.00.00	Transferências de Rec a Programas de Educação				
1.7.2.9.52.0.1.00.00.00	Transferências de Rec a Programas de Educação - Principal				
1.7.2.9.52.0.1.01.00.00	Transf. de Recursos do Estado-Prog. Est. de Alimentação	70.000,00	274.584,00	204.584,00	
1.7.2.9.52.0.1.02.00.00	Transf. de Recursos do Estado - Transporte Escolar - SEDUC	260.000,00	638.649,41	378.649,41	
1.7.2.9.52.0.1.99.00.00	Transf. de Rec. do Estado para Outros Programas de Educação	507.450,00	0,00		507.450,00
1.7.2.9.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências dos Estados e DF				
1.7.2.9.99.0.1.00.00.00	Outras Transferências dos Estados e DF				
1.7.2.9.99.0.1.40.00.00	Transferências do Estado para a área de saneamento - Principal	250.000,00	0,00		250.000,00
1.7.2.9.99.0.1.90.00.00	Outras transferências dos Estados - Principal	13.000,00	306.098,70	293.098,70	
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Outras Instituições Públicas				
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00	Transf. Recur. do Fundo de Man. Desenv. da Educação Básica -				
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00	Transferência de Recursos do FUNDEB				
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00	Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal				
1.7.5.1.50.0.1.01.00.00	Transferencia de Recursos do Estado ao FUNDEB	14.663.351,00	19.751.056,87	5.087.705,87	
1.7.5.1.50.0.1.02.00.00	Transferencia de Recursos do Município ao FUNDEB	0,00	3.574.228,92	3.574.228,92	

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
	TOTAL DE Transferências Corrente	123.512.790,80	133.064.915,67	-	-
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00	Outras Receitas Correntes				
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00	Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais				
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00	Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais				
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00	Multas Previstas em Legislação Específica				
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00	Multas Previstas em Legislação Específica - Principal	13.000,00	0,00		13.000,00
1.9.1.1.01.0.2.00.00.00	Multas Previstas em Legislação Específica - Multa e jur. prin				
1.9.1.1.01.0.2.01.00.00	Multas por Infração e Legislação Trabalhista	13.000,00	0,00		13.000,00
1.9.1.1.01.0.2.02.00.00	Multas previstas na Legislação de Transito	350.000,00	36.073,78		313.926,22
1.9.1.1.01.0.2.03.00.00	Multas por Auto de Infração	13.000,00	10.761,97		2.238,03
1.9.1.1.06.0.0.00.00.00	Multas por Danos Ambientais				
1.9.1.1.06.1.0.00.00.00	Multas Administrativas por Danos Ambientais				
1.9.1.1.06.1.1.00.00.00	Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal	13.000,00	0,00		13.000,00
1.9.1.1.07.0.0.00.00.00	Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas				
1.9.1.1.07.0.2.00.00.00	Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multa e jur. prin	13.000,00	0,00		13.000,00
1.9.1.1.09.0.0.00.00.00	Multas e Juros Previstos em Contratos				
1.9.1.1.09.0.2.00.00.00	Multas e Juros Previstos em Contratos - Multa e juros do	13.000,00	0,00		13.000,00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00	Indenizações, Restituições e Ressarcimentos				
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00	Indenizações				
1.9.2.1.01.0.0.00.00.00	Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público				
1.9.2.1.01.0.1.00.00.00	Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Princ.	13.000,00	0,00		13.000,00

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- cont inuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00	Outras Indenizações				
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00	Outras Indenizações - Principal	13.000,00	829,96		12.170,04
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00	Restituições				
1.9.2.2.01.0.0.00.00.00	Restituição de Convênios				
1.9.2.2.01.1.0.00.00.00	Restituição de Convênios - Primárias				
1.9.2.2.01.1.1.00.00.00	Restituição de Convênios - Primárias - Principal	13.000,00	0,00		13.000,00
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00	Outras Restituições				
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00	Outras Restituições - Principal	146.000,00	25.121,39		120.878,61
	TOTAL DE Outras Receitas Corrent	613.000,00	72.787,10	-	-
	TOTAL DE Receitas Correntes.....	145.688.175,00	162.982.015,72	-	-
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas de Capital				
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00	Alienações de Bens				
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Móveis				
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Móveis e Semoventes				
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Móveis e Semoventes				
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00	Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal				
2.2.1.3.01.0.1.10.00.00	Alienação de Bens Móveis - Principal	27.400,00	0,00		27.400,00
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Imóveis				
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Imóveis				
2.2.2.1.01.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Imóveis				
2.2.2.1.01.0.1.00.00.00	Alienação de Bens Imóveis - Principal	18.000,00	0,00		18.000,00
	TOTAL DE Alienações de Bens.....	45.400,00	0,00	-	-
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Capital				
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00	Transferências da União e de suas Entidades				
2.4.1.1.00.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS				
2.4.1.1.51.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do SUS-Bloco de Estruturação				
2.4.1.1.51.1.0.00.00.00	Transferências de Recursos do SUS-Atenção Primária				
2.4.1.1.51.1.1.00.00.00	Transferências de Recursos do SUS-Atenção Primária - Principal				
2.4.1.1.51.1.1.01.00.00	Estruturação de Rede de Serv. de Atenção Básica de Saúde	250.000,00	271.479,00	21.479,00	

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAI R LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- cont inuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
2.4.1.1.51.1.1.02.00.00	Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde	400.000,00	0,00		400.000,00
2.4.1.1.51.1.1.03.00.00	Estruturação de Atenção à Saúde Bucal	125.000,00	29.742,00		95.258,00
2.4.1.1.51.2.0.00.00.00	Transferências de Recursos do SUS-Atenção Especializada				
2.4.1.1.51.2.1.00.00.00	Transferências de Recursos do SUS-Atenção Especializada - Estruturação de Unidade de				
2.4.1.1.51.2.1.01.00.00	Atenção Especializada em Saúde	353.000,00	171.881,00		181.119,00
2.4.1.3.00.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do FNAS				
2.4.1.3.50.0.0.00.00.00	Transferências de Recursos do FNAS				
2.4.1.3.50.0.1.00.00.00	Transferências de Recursos do FNAS - Principal	220.000,00	0,00		220.000,00
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00	Transferências de Convênios da União e de suas Entidades				
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00	Transferência de Convênio da União destinada a Educação				
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00	Transferência de Convênio da União destinada a Educação -	360.605,00	0,00		360.605,00
2.4.1.4.52.0.0.00.00.00	Transferência de Convênio da União destinada Saneamento				
2.4.1.4.52.0.1.00.00.00	Transferência de Convênio da União destinada Saneamento -	400.000,00	0,00		400.000,00
2.4.1.4.53.0.0.00.00.00	Transferência Convênio da União destinada Meio ambiente				
2.4.1.4.53.0.1.00.00.00	Transferência Convênio da União destinada Meio ambiente - Princ.	580.000,00	0,00		580.000,00
2.4.1.4.54.0.0.00.00.00	Transferência de Convênio da União dest Prog Infraestura				
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00	Transferência de Convênio da União dest Prog Infraestura -	1.700.000,00	0,00		1.700.000,00
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências de Convênios da União				
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00	Outras Transferências de Convênios da União - Principal	2.121.000,00	2.398.212,30	277.212,30	

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAI R LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- continuação -

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00	Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas				
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades				
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados para SUS				
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados para SUS - Principal	591.000,00	300.000,00		291.000,00
2.4.2.2.51.0.0.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Educação				
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Educação -	185.000,00	0,00		185.000,00
2.4.2.2.52.0.0.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Saneament				
2.4.2.2.52.0.1.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Saneament -	300.000,00	198.134,33		101.865,67
2.4.2.2.53.0.0.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Meio Ambi				
2.4.2.2.53.0.1.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Meio Ambi -	200.000,00	0,00		200.000,00
2.4.2.2.54.0.0.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Infraestr				
2.4.2.2.54.0.1.00.00.00	Transferência Convênio Estado dest Programa de Infraestr -	4.274.820,00	0,00		4.274.820,00
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF				
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00	Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF -	2.131.000,00	11.113.371,20	8.982.371,20	
	TOTAL DE Transferências de Capit	14.191.425,00	14.482.819,83	-	-
	TOTAL DE Receitas de Capital....	14.236.825,00	14.482.819,83	-	-
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Deduções de Receita				
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Deduções do FUNDEB				
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas Correntes				
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00	Transferências Correntes				
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00	Transferências da União e de suas Entidades				
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00	Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União				
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM				
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00	Cota-Parte do FPM - Cota Mensal				
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00	Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal	-6.300.000,00	-7.293.057,89		993.057,89

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A PARA MAIS	PARA MENOS
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00	Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural				
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00	Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.	-25.000,00	-66.118,84		41.118,84
951.7.1.9.00.0.0.00.00.00	Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades				
951.7.1.9.51.0.0.00.00.00	Transf Financeiras do ICMS - Desoneração - L. C. Nº 87/96				
951.7.1.9.51.0.1.00.00.00	Transf Financeiras do ICMS - Desoneração - L. C. Nº 87/96 -	-20.000,00	0,00	20.000,00	
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades				
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00	Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal				
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00	Cota-Parte do ICMS				
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00	Cota-Parte do ICMS - Principal				
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00	Cota-Parte do ICMS	-2.760.000,00	-2.460.145,56	299.854,44	
951.7.2.1.50.0.1.20.00.00	Cota-Parte do ICMS VERDE	-300.000,00	-157.030,58	142.969,42	
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00	Cota-Parte do IPVA				
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00	Cota-Parte do IPVA - Principal	-420.000,00	-435.556,16		15.556,16
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00	Cota-Parte do IPI - Municípios				
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00	Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	-100.000,00	-80.662,88	19.337,12	
	TOTAL DE Transferências Corrente	-9.925.000,00	-10.492.571,91	-	-
	TOTAL DE Receitas Correntes.....	-9.925.000,00	-10.492.571,91	-	-
		0,00	0,00		
	TOTALS	150.000.000,00	166.972.263,64	-	-

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:02:35 -03'00'



Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=21438350000104, ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:05:26 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

Anexo 11, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

**COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA
 COM A REALIZADA**

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	A U T O R I Z A D A		T O T A L	REALIZADA	D I F E R E N Ç A
	CRÉDITOS ORÇAMENT E SUPLEMENTARES	CRÉDITOS ESPECIAI E EXTRAORDINÁRIOS			
01 Prefeitura Municipal					
01 01. Prefeitura Municipal Despesas correntes	2.663.473,35	0,00	2.663.473,35	2.663.473,35	0,00
TOTAL DE Prefeitura Muni ci	2.663.473,35	0,00	2.663.473,35	2.663.473,35	0,00
01 99. Reserva de Contingencia Reserva de contingência	1.020.000,00	0,00	1.020.000,00	0,00	1.020.000,00
TOTAL DE Reserva de Contin	1.020.000,00	0,00	1.020.000,00	0,00	1.020.000,00
02 Câmara Municipal					
02 01. Câmara Municipal Despesas correntes	4.075.082,23	0,00	4.075.082,23	4.075.072,23	10,00
Despesas de capital	303.216,90	0,00	303.216,90	303.214,90	2,00
TOTAL DE Câmara Municipal	4.378.299,13	0,00	4.378.299,13	4.378.287,13	12,00
03 Sec. Mun. de Gestão Planej					
03 01. Sec. Mun. de Gestão Planej am Despesas correntes	10.078.988,05	0,00	10.078.988,05	10.075.053,49	3.934,56
Despesas de capital	2.990.100,58	0,00	2.990.100,58	2.990.100,58	0,00
TOTAL DE Sec. Mun. de Gestão	13.069.088,63	0,00	13.069.088,63	13.065.154,07	3.934,56
04 Secretaria Municipal de					
04 01. Secretaria Municipal de Fi Despesas correntes	2.087.860,52	0,00	2.087.860,52	2.087.860,52	0,00
TOTAL DE Secretaria Muni ci	2.087.860,52	0,00	2.087.860,52	2.087.860,52	0,00

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- continua -

- continuação -

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	A U T O R I Z A D A		T O T A L	REALIZADA	DIFERENÇA	
	CRÉDITOS ORÇAMENT E SUPLEMENTARES	CRÉDITOS ESPECIAI E EXTRAORDINÁRIOS				
05	Sec. Mun de Infra. e Des					
05 01.	Sec. Mun de Infra. e Desen					
	Despesas correntes	21.410.334,06	0,00	21.410.334,06	21.410.334,06	0,00
	Despesas de capital	8.120.570,14	0,00	8.120.570,14	8.120.570,14	0,00
	TOTAL DE Sec. Mun de Infra	29.530.904,20	0,00	29.530.904,20	29.530.904,20	0,00
06	Sec. Mun. de Agric. Indu					
06 06.	Sec. Mun. de Agric. Indus.					
	Despesas correntes	2.392.341,33	140.000,00	2.532.341,33	2.532.341,33	0,00
	Despesas de capital	284.918,91	0,00	284.918,91	284.918,91	0,00
	TOTAL DE Sec. Mun. de Agri	2.677.260,24	140.000,00	2.817.260,24	2.817.260,24	0,00
07	Sec. Mun. de Turismo, Espo					
07 07.	Sec. Mun. de Turismo, Espor					
	Despesas correntes	8.622.508,46	0,00	8.622.508,46	8.622.508,46	0,00
	Despesas de capital	2.026.619,47	0,00	2.026.619,47	2.026.619,47	0,00
	TOTAL DE Sec. Mun. de Turis	10.649.127,93	0,00	10.649.127,93	10.649.127,93	0,00
08	Fundo Municipal de Meio					
08 01.	Fundo Municipal de Meio Am					
	Despesas correntes	1.763.024,33	0,00	1.763.024,33	1.763.024,33	0,00
	Despesas de capital	11.530,00	0,00	11.530,00	11.530,00	0,00
	TOTAL DE Fundo Municipal d	1.774.554,33	0,00	1.774.554,33	1.774.554,33	0,00
09	Fundo Municipal de Assis					
09 09.	Fundo Municipal de Assiste					
	Despesas correntes	4.034.357,65	0,00	4.034.357,65	4.034.357,65	0,00
	Despesas de capital	450.005,39	0,00	450.005,39	450.005,39	0,00
	TOTAL DE Fundo Municipal d	4.484.363,04	0,00	4.484.363,04	4.484.363,04	0,00

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- continua -

- continuação -

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	A U T O R I Z A D A		T O T A L	REALIZADA	DIFERENÇA	
	CRÉDITOS ORÇAMENT E SUPLEMENTARES	CRÉDITOS ESPECIAI E EXTRAORDINÁRIOS				
10	Fundo Municipal de Educa					
10 01.	Fundo Municipal de Educaçã					
	Despesas correntes	17.380.723,81	0,00	17.380.723,81	13.602.048,78	3.778.675,03
	Despesas de capital	1.045.693,15	386.455,00	1.432.148,15	1.374.720,15	57.428,00
	TOTAL DE Fundo Municipal d	18.426.416,96	386.455,00	18.812.871,96	14.976.768,93	3.836.103,03
11	FUNDEB					
11 01.	FUNDEB					
	Despesas correntes	43.342.468,48	0,00	43.342.468,48	43.267.475,70	74.992,78
	Despesas de capital	4.548.242,82	0,00	4.548.242,82	3.196.242,82	1.352.000,00
	TOTAL DE FUNDEB	47.890.711,30	0,00	47.890.711,30	46.463.718,52	1.426.992,78
12	Fundo Municipal de Saude					
12 12.	Fundo Municipal de Saude -					
	Despesas correntes	35.715.651,71	1.623.131,06	37.338.782,77	37.240.748,09	98.034,68
	Despesas de capital	1.108.541,34	348,00	1.108.889,34	1.108.540,34	349,00
	TOTAL DE Fundo Municipal d	36.824.193,05	1.623.479,06	38.447.672,11	38.349.288,43	98.383,68
13	Fundo Mun.Dir. Criança e					
13 13.	Fundo Mun Dir Criança e do					
	Despesas correntes	25.263,00	0,00	25.263,00	25.263,00	0,00
	TOTAL DE Fundo Mun Dir Cri	25.263,00	0,00	25.263,00	25.263,00	0,00
	Despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		175.501.515,68	2.149.934,06	177.651.449,74	171.266.023,69	6.385.426,05

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:02:53 -03'00'



Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e CPF A1, ou=(SEM BRANCO), ou=2143835000104,
ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:03:19 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0001
Valores em Reais

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d=(c-b)
Receitas correntes (I)		135.763.175,00	135.763.175,00	152.489.443,81	16.726.268,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		19.508.984,20	19.508.984,20	23.571.089,53	4.062.105,33
Receita de contribuições		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial		662.000,00	662.000,00	2.638.563,17	1.976.563,17
Receita agropecuária		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços		1.391.400,00	1.391.400,00	3.634.660,25	2.243.260,25
Transferências correntes		113.587.790,80	113.587.790,80	122.572.343,76	8.984.552,96
Outras receitas correntes		613.000,00	613.000,00	72.787,10	-540.212,90
Receitas de capital (II)		14.236.825,00	14.236.825,00	14.482.819,83	245.994,83
Operações de crédito		0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens		45.400,00	45.400,00	0,00	-45.400,00
Amortização de empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital		14.191.425,00	14.191.425,00	14.482.819,83	291.394,83
Outras receitas de capital		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		150.000.000,00	150.000.000,00	166.972.263,64	16.972.263,64
Operações de crédito/Refinanciamento (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito internas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito externas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)		150.000.000,00	150.000.000,00	166.972.263,64	16.972.263,64
Déficit (VI)	001	-	0,00	4.293.760,05	4.293.760,05
TOTAL (VII) = (V + VI)		150.000.000,00	150.000.000,00	171.266.023,69	21.266.023,69
Saldos de exercícios anteriores (Utilizados para créditos adicionais)		-	0,00	0,00	-

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0003
Valores em Reais

Reserva do RPPS			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
-----------------	--	--	------	--	------	--	------	--	------	--	------	--	------

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 27/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:22:58

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.



Assinado de forma digital por JAIR LOPES
MARTINS:31855318253
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO),
ou=21438350000104, ou=presencial, cn=JAIR LOPES
MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:20:17 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

Assinado de forma digital por
DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:04:24 -03'00'

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado
Notas Explicativas

PÁGINA: 0004
Valores em Reais

Quadro : RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

001 - Déficit (VI)

Eventual diferença no valor de 4.293.760,05 a menor entre as receitas realizadas e as despesas empenhadas, justificada pela existência de disponibilidade financeira na conta contábil banco com um saldo anterior de 24.627.686,87.

Quadro : DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Sem notas explicativas

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO FINANCEIRO
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0001
Valores em Reais

INGRESSOS				DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Receita orçamentária (I)		166.972.263,64	0,00	Despesa orçamentária (VI)		171.266.023,69	0,00
Ordinária		50.193.198,76	0,00	Ordinária		53.057.884,70	0,00
Recursos não vinculados de Impostos		50.193.198,76	0,00	Recursos não vinculados de Impostos		53.057.884,70	0,00
Vinculada		116.779.064,88	0,00	Vinculada		118.208.138,99	0,00
Receita de Imposto e Trans. - Educação		8.693.572,75	0,00	Receita de Imposto e Trans. - Educação		11.214.775,58	0,00
Receita de Imposto e Trans. - Saúde		11.117.664,30	0,00	Receita de Imposto e Trans. - Saúde		13.462.479,78	0,00
Transferências do FUNDEB-impuestos 30%		7.145.864,61	0,00	Transferências do FUNDEB-impuestos 30%		11.312.884,04	0,00
Transferências do FUNDEB-impuestos 70%		16.600.929,79	0,00	Transferências do FUNDEB-impuestos 70%		19.166.639,90	0,00
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF		4.599.634,84	0,00	Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF		181.783,27	0,00
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF		10.732.481,27	0,00	Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF		12.037.473,63	0,00
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT		1.713.872,74	0,00	Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT		908.479,31	0,00
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT		3.999.036,31	0,00	Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT		2.856.458,37	0,00
Transferência do Salário-Educação		552.940,35	0,00	Transferência do Salário-Educação		581.979,12	0,00
Transferência de Recurso do PDDE		510,00	0,00	Transferência de Recurso do PDDE		3.229,32	0,00
Transferência de Recurso do PNAE		1.032.610,39	0,00	Transferência de Recurso do PNAE		1.007.113,96	0,00
Transferência de Recurso do PNATE		645.402,11	0,00	Transferência de Recurso do PNATE		750.525,81	0,00
Outras Transferências do FNDE		175.397,91	0,00	Outras Transferências do FNDE		533.865,10	0,00
Royalty do Petróleo e Gás à Educação		1.112.776,32	0,00	Royalty do Petróleo e Gás à Educação		0,00	0,00
Transf. Rec. dos Estados Educação		913.233,41	0,00	Transf. Rec. dos Estados Educação		885.280,04	0,00
Transferência SUS Bloco de manutenção		22.098.169,01	0,00	Transferência SUS Bloco de manutenção		23.735.558,98	0,00
Transferência SUS Bloco de Estruturação		443.360,00	0,00	Transferência SUS Bloco de Estruturação		79.500,00	0,00
Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19		209.088,00	0,00	Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19		662.724,59	0,00
Transferência SUS de Governo Estadual		1.324.536,25	0,00	Transferência SUS de Governo Estadual		103.025,08	0,00
Transferência de convênio-União/Saúde		29.742,00	0,00	Transferência de convênio-União/Saúde		0,00	0,00
Transferência de convênio-Estados/Saúde		300.000,00	0,00	Transferência de convênio-Estados/Saúde		306.000,00	0,00
Royalty do Petróleo e Gás à Saúde		370.925,46	0,00	Royalty do Petróleo e Gás à Saúde		0,00	0,00
Transferência de Recurso do FNAS		695.636,12	0,00	Transferência de Recurso do FNAS		1.355.231,71	0,00
Transf. Fundo Estadual de Assist. Social		32.340,00	0,00	Transf. Fundo Estadual de Assist. Social		0,00	0,00
Transf. de Convênio-Outras-Ass. Social		0,00	0,00	Transf. de Convênio-Outras-Ass. Social		219.319,15	0,00
Outros Convênios da União		2.398.212,30	0,00	Outros Convênios da União		1.364.920,64	0,00
Outros Convênios do Estado		12.903.505,53	0,00	Outros Convênios do Estado		12.262.174,10	0,00
Trans da União de Recursos Minerais		1.984.030,82	0,00	Trans da União de Recursos Minerais		0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO FINANCEIRO
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0002
Valores em Reais

Outras Vinculações de Transferências	1.208.209,78	0,00	Outras Vinculações de Transferências	2.374.123,01	0,00
Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE	74.892,56	0,00	Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE	0,00	0,00
CIDE	35.829,70	0,00	CIDE	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	3.634.660,25	0,00	Contribuição de Iluminação Pública	842.594,50	0,00
Transferências financeiras recebidas (II)	96.172.371,12	0,00	Transferências financeiras concedidas (VII)	96.172.371,12	0,00
Transf. rec. para a execução orçamentária	93.810.607,04	0,00	Transf. conc. para a execução orçamentária	93.810.607,04	0,00
Transf. rec. independentes da execução orçamentária	2.361.764,08	0,00	Transf. conc. independentes da execução orçamentária	2.361.764,08	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para RPPS	0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para RPPS	0,00	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para RGPS	0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para RGPS	0,00	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para sistema	0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para sistema	0,00	0,00
Recebimentos extraorçamentários (III)	24.225.986,18	0,00	Pagamentos extraorçamentários (VIII)	25.424.314,85	0,00
Inscrição de restos a pagar não processados	1.769.161,16	0,00	Execução de restos a pagar não processados	940.466,56	0,00
Inscrição de restos a pagar processados	1.795.313,54	0,00	Execução de restos a pagar processados	3.728.994,99	0,00
Depósitos restituíveis e valores vinculados	19.781.794,96	0,00	Depósitos restituíveis e valores vinculados	19.303.552,29	0,00
Outros recebimentos extraorçamentários	879.716,52	0,00	Outros pagamentos extraorçamentários	1.451.301,01	0,00
Saldo do exercício anterior (IV)	24.627.686,87	0,00	Saldo para o exercício seguinte (IX)	19.135.598,15	0,00
Caixa e equivalentes de caixa	24.627.686,87	0,00	Caixa e Equivalentes de caixa	19.135.598,15	0,00
Depósito restituíveis e valores vinculados	0,00	0,00	Depósito restituíveis e valores vinculados	0,00	0,00
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)	311.998.307,81	0,00	TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)	311.998.307,81	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 27/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 18:49:17

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.



Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: cn=SE, ou=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EMBRANCO, ou=21438350000104, ou=presencial, cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:56:52 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito

DELIO AMARAL
VIANA:021453058
23

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.28 08:24:12 -03'00'

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRI MONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0001
Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO			
Ativo Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa		19.135.598,15	0,00
Créditos a curto prazo		8.398.446,37	0,00
Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo		0,00	0,00
Estoques		58.532,29	0,00
Ativo não circulante mantido para venda		0,00	0,00
VPD pagas antecipadamente		0,00	0,00
Total do ativo circulante		27.592.576,81	0,00
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado		91.624.449,60	0,00
Intangível		0,00	0,00
Diferido		0,00	0,00
Total do ativo não circulante		91.624.449,60	0,00
TOTAL DO ATIVO		119.217.026,41	0,00
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Passivo Circulante			
Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo		60.770.672,98	0,00
Empréstimos e financiamentos a curto prazo		0,00	0,00
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo		3.906.754,04	0,00
Obrigações fiscais a curto prazo		0,00	0,00
Obrigações de repartições a outros entes		29.584,80	0,00
Provisões a curto prazo		0,00	0,00
Demais obrigações a curto prazo		21.106.973,97	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0002
Valores em Reais

Total do passivo circulante		85.813.985,79	0,00
Passivo Não Circulante			
Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a longo prazo		0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos a longo prazo		0,00	0,00
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo		0,00	0,00
Obrigações fiscais a longo prazo		0,00	0,00
Provisões a longo prazo		0,00	0,00
Demais obrigações a longo prazo		0,00	0,00
Resultado diferido		0,00	0,00
Total do passivo não circulante		0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO		85.813.985,79	0,00
Patrimônio Líquido			
Patrimônio social e capital social		0,00	0,00
Adiantamento para futuro aumento de capital		0,00	0,00
Reservas de capital		0,00	0,00
Ajustes de avaliação patrimonial		0,00	0,00
Reservas de lucros		0,00	0,00
Demais reservas		0,00	0,00
Resultados acumulados		33.403.040,62	0,00
(-) Ações / Cotas em tesouraria		0,00	0,00
Total do patrimônio líquido		33.403.040,62	0,00
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		119.217.026,41	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 26/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 21:59:09

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0003
Valores em Reais

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0004
Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO (I)			
Ativo financeiro		19.731.601,90	0,00
Ativo Permanente		99.485.424,51	0,00
Total do Ativo		119.217.026,41	0,00
PASSIVO (II)			
Passivo financeiro		27.272.998,59	0,00
Passivo permanente		61.773.596,02	0,00
Total do Passivo		89.046.594,61	0,00
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)		30.170.431,80	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 26/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 21:59:09

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0005
Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos			
Garantias e contra garantias recebidas		0,00	0,00
Direitos conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Direitos contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais ativos		0,00	0,00
Total dos atos potenciais ativos		0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos			
Garantias e contra garantias concedidas		0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Obrigações contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00
Total dos atos potenciais passivos		0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 26/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 21:59:09

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0006
Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
FONTES DE RECURSOS		0,00	0,00
15000000 - Recursos não vinculados de Impostos		0,00	0,00
15001001 - Receita de Imposto e Trans. - Educação		0,00	0,00
15001002 - Receita de Imposto e Trans. - Saúde		0,00	0,00
15003110 - Emendas parlamentares individuais		0,00	0,00
15003120 - Emendas parlamentares de bancada		0,00	0,00
15010000 - Outros Recursos Não Vinculados		0,00	0,00
15013110 - Emendas Parlamentares Individuais		0,00	0,00
15013120 - Emendas Parlamentares de Bancada		0,00	0,00
15400000 - Transferências do FUNDEB-impostos 30%		0,00	0,00
15401070 - Transferências do FUNDEB-impostos 70%		0,00	0,00
15401080 - Transferências do FUNDEB-Piso salarial		0,00	0,00
15410000 - Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF		0,00	0,00
15411070 - Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF		0,00	0,00
15420000 - Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT		0,00	0,00
15421070 - Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT		0,00	0,00
15430000 - Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAR		0,00	0,00
15431070 - Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAR		0,00	0,00
15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF		0,00	0,00
15500000 - Transferência do Salário-Educação		0,00	0,00
15510000 - Transferência de Recurso do PDDE		0,00	0,00
15520000 - Transferência de Recurso do PNAE		0,00	0,00
15530000 - Transferência de Recurso do PNATE		0,00	0,00
15690000 - Outras Transferências do FNDE		0,00	0,00
15700000 - Transferência de convênio- União/Educação		0,00	0,00
15710000 - Transferência de convênio- Estado/Educação		0,00	0,00
15720000 - Transferência de convênio- Munic/Educação		0,00	0,00
15730000 - Royalty do Petróleo e Gás à Educação		0,00	0,00
15740000 - Operação de Crédito Vinculado à Educação		0,00	0,00
15750000 - Transferência de convênio- Outras/Educação		0,00	0,00
15760000 - Transf. Rec. dos Estados Educação		0,00	0,00
15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação		0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0007
Valores em Reais

16000000 - Transferência SUS Bloco de manutenção	0,00	0,00
16010000 - Transferência SUS Bloco de Estruturação	0,00	0,00
16020000 - Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19	0,00	0,00
16030000 - Trans SUS Bloco de Estruturação-COVID-19	0,00	0,00
16210000 - Transferência SUS de Governo Estadual	0,00	0,00
16220000 - Transferência SUS de Governo Municipal	0,00	0,00
16310000 - Transferência de convênio- União/Saúde	0,00	0,00
16320000 - Transferência de convênio- Estados/Saúde	0,00	0,00
16330000 - Transferência de convênio- Munic/Saúde	0,00	0,00
16340000 - Operação de Crédito Vinculado à Saúde	0,00	0,00
16350000 - Royalty do Petróleo e Gás à Saúde	0,00	0,00
16360000 - Transferência de convênio- Outros/Saúde	0,00	0,00
16590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00
16600000 - Transferência de Recurso do FNAS	0,00	0,00
16610000 - Transf. Fundo Estadual de Assist. Social	0,00	0,00
16650000 - Transf. de Convênio- Outras-Ass. Social	0,00	0,00
16690000 - Outros Recursos à Assistência Social	0,00	0,00
17000000 - Outros Convênios da União	0,00	0,00
17010000 - Outros Convênios do Estado	0,00	0,00
17020000 - Outros Convênios dos Municípios	0,00	0,00
17030000 - Outros Convênios de Outras Entidades	0,00	0,00
17040000 - Transf União de Royalty Petróleo e Gás	0,00	0,00
17050000 - Transf Estados de Royalty Petróleo e Gás	0,00	0,00
17060000 - Transferência Especial da União	0,00	0,00
17070000 - Trans da União-Inciso I do art 5º 173/20	0,00	0,00
17080000 - Trans da União de Recursos Minerais	0,00	0,00
17090000 - Trans da União de Recursos Hídricos	0,00	0,00
17100000 - Transferência Especial dos Estados	0,00	0,00
17490000 - Outras Vinculações de Transferências	0,00	0,00
17490010 - Outras transferências da União - AFM	0,00	0,00
17490020 - Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir	0,00	0,00
17490030 - Transf. lei 14.017/20-Lei Aldir Blanc	0,00	0,00
17490040 - Trans da União de Recursos Floretais	0,00	0,00
17490050 - Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal	0,00	0,00
17490060 - Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE	0,00	0,00
17490070 - Auxílio Financeiro-Crédito Trib ICMS	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0008
Valores em Reais

17500000 - CIDE	0,00	0,00
17510000 - Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
17510010 - Contribuição de Iluminação Pública Art76	0,00	0,00
17520000 - Recurso Vinculado ao Trânsito	0,00	0,00
17530000 - Recursos de taxas e contribuições	0,00	0,00
17540000 - Recurso de Operação de Crédito	0,00	0,00
17550000 - Alienação de bem/Ativo-Adm Direta	0,00	0,00
17560000 - Alienação de bem/Ativo-Adm Indireta	0,00	0,00
17590000 - Recursos vinculados a fundos	0,00	0,00
17600000 - Recursos de Emolumentos e Taxas judiciais	0,00	0,00
17610000 - Rec vinc ao Fundo de Combate a Fome	0,00	0,00
17990000 - Outras vinculações legais	0,00	0,00
18001111 - Recurso do RPPS-Previdenciário Executivo	0,00	0,00
18001121 - Recurso do RPPS-Previdenciário Legislati	0,00	0,00
18012111 - Recurso do RPPS-Financeiro Executivo	0,00	0,00
18012121 - Recurso do RPPS-Financeiro Legislati	0,00	0,00
18020000 - Recurso Vinculado ao RPPS-Taxa de admini	0,00	0,00
18600000 - Recurso extraorçamentário à precatório	0,00	0,00
18610000 - Recursos extraorç. - Depósitos judiciais	0,00	0,00
18620000 - Depósitos de terceiros	0,00	0,00
18690000 - Outros Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00
18800000 - Recurso Vinculado do Consórcio	0,00	0,00
18990000 - Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00
25000000 - Recursos não vinculados de Impostos	0,00	0,00
25001001 - Receita de Imposto e Trans. - Educação	0,00	0,00
25001002 - Receita de Imposto e Trans. - Saúde	0,00	0,00
25003110 - Emendas parlamentares individuais	0,00	0,00
25003120 - Emendas parlamentares de bancada	0,00	0,00
25010000 - Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00
25013110 - Emendas Parlamentares individuais	0,00	0,00
25013120 - Emendas Parlamentares de bancada	0,00	0,00
25400000 - Transferências do FUNDEB-impuestos 30%	0,00	0,00
25401070 - Transferências do FUNDEB-impuestos 70%	0,00	0,00
25401080 - Transferências do FUNDEB-Piso salarial	0,00	0,00
25410000 - Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF	0,00	0,00
25411070 - Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0009
Valores em Reais

25420000 - Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT	0,00	0,00
25421070 - Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT	0,00	0,00
25430000 - Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAR	0,00	0,00
25431070 - Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAR	0,00	0,00
25440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF	0,00	0,00
25500000 - Transferência do Salário-Educação	0,00	0,00
25510000 - Transferência de Recurso do PDDE	0,00	0,00
25520000 - Transferência de Recurso do PNAE	0,00	0,00
25530000 - Transferência de Recurso do PNATE	0,00	0,00
25690000 - Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00
25700000 - Transferência de convênio- União/Educação	0,00	0,00
25710000 - Transferência de convênio- Estado/Educação	0,00	0,00
25720000 - Transferência de convênio- Munic/Educação	0,00	0,00
25730000 - Royalty do Petróleo e Gás à Educação	0,00	0,00
25740000 - Operação de Crédito Vinculado à Educação	0,00	0,00
25750000 - Transferência de convênio- Outras/Educação	0,00	0,00
25760000 - Transf. Rec. dos Estados Educação	0,00	0,00
25990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00
26000000 - Transferência SUS Bloco de Manutenção	0,00	0,00
26010000 - Transferência SUS Bloco de Estruturação	0,00	0,00
26020000 - Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19	0,00	0,00
26030000 - Trans SUS Bloco de Estruturação-COVID-19	0,00	0,00
26210000 - Transferência SUS de Governo Estadual	0,00	0,00
26220000 - Transferência SUS de Governo Municipal	0,00	0,00
26310000 - Transferência de convênio- União/Saúde	0,00	0,00
26320000 - Transferência de convênio- Estados/Saúde	0,00	0,00
26330000 - Transferência de convênio- Munic/Saúde	0,00	0,00
26340000 - Operação de Crédito Vinculado à Saúde	0,00	0,00
26350000 - Royalty do Petróleo e Gás à Saúde	0,00	0,00
26360000 - Transferência de convênio- Outros/Saúde	0,00	0,00
26590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00
26600000 - Transferência de Recurso do FNAS	0,00	0,00
26610000 - Transf. Fundo Estadual de Assist. Social	0,00	0,00
26650000 - Transf. de Convênio- Outras-Ass. Social	0,00	0,00
26690000 - Outros Recursos à Assistência Social	0,00	0,00
27000000 - Outros Convênios da União	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0010
Valores em Reais

27010000 - Outros Convênios do Estado	0,00	0,00
27020000 - Outros Convênios dos Municípios	0,00	0,00
27030000 - Outros Convênios de Outras Entidades	0,00	0,00
27040000 - Transf União de Royalty Petróleo e Gás	0,00	0,00
27050000 - Transf Estados de Royalty Petróleo e Gás	0,00	0,00
27060000 - Transferência Especial da União	0,00	0,00
27070000 - Trans da União-Inciso I do art 5º 173/20	0,00	0,00
27080000 - Trans da União de Recursos Minerais	0,00	0,00
27090000 - Trans da União de Recursos Hídricos	0,00	0,00
27100000 - Transferência Especial dos Estados	0,00	0,00
27490000 - Outras Vinculações de Transferências	0,00	0,00
27490010 - Outras transferências da União - AFM	0,00	0,00
27490020 - Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir	0,00	0,00
27490030 - Transf. Lei 14.017/20-Lei Aldir Blanc	0,00	0,00
27490040 - Trans da União de Recursos Floretais	0,00	0,00
27490050 - Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal	0,00	0,00
27490060 - Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE	0,00	0,00
27490070 - Auxílio Financeiro-Crédito Trib ICMS	0,00	0,00
27500000 - CIDE	0,00	0,00
27510000 - Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
27510010 - Contribuição de Iluminação Pública Art76	0,00	0,00
27520000 - Recurso Vinculado ao Trânsito	0,00	0,00
27530000 - Recursos de taxas e contribuições	0,00	0,00
27540000 - Recurso de Operação de Crédito	0,00	0,00
27550000 - Alienação de bem/Ativo-Adm Direta	0,00	0,00
27560000 - Alienação de bem/Ativo-Adm Indireta	0,00	0,00
27590000 - Recursos vinculados a fundos	0,00	0,00
27600000 - Recursos de Emolumentos e Taxas judiciais	0,00	0,00
27610000 - Rec vinc ao Fundo de Combate a Fome	0,00	0,00
27990000 - Outras vinculações legais	0,00	0,00
28001111 - Recurso do RPPS-Previdenciário Executivo	0,00	0,00
28001121 - Recurso do RPPS-Previdenciário Legislativo	0,00	0,00
28012111 - Recurso do RPPS-Financeiro Executivo	0,00	0,00
28012121 - Recurso do RPPS-Financeiro Legislativo	0,00	0,00
28020000 - Recurso Vinculado ao RPPS-Taxa de administração	0,00	0,00
28800000 - Recurso Vinculado do Consórcio	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0011
Valores em Reais

28990000 - Outros Recursos Vinculados			0,00		0,00	
Total das Fontes de Recursos			0,00		0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 26/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 21:59:09

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas



Assinado de forma digital por JAIR LOPES
MARTINS:31855318253
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=(EM
BRANCO), ou=21438350000104, ou=presencial,
cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 18:21:02 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

Assinado de forma digital por DELIO
AMARAL VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:04:42 -03'00'

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIÇÕES PATRIOMIAIS
 EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
 Consolidado

PÁGINA: 0001
 Valores em Reais

VARIÇÕES PATRIOMIAIS QUANTITATIVAS	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
VARIÇÕES PATRIOMIAIS AUMENTATIVAS			
Impostos, taxas e contribuições de melhoria		23.277.669,46	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Exploração e venda de bens, serviços e direitos		3.634.660,25	0,00
Varições patrimoniais aumentativas financeiras		2.878.895,01	0,00
Transferências e delegações recebidas		241.259.961,06	0,00
Valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos		2.408.532,76	0,00
Outras variações patrimoniais aumentativas		25.951,35	0,00
Total das variações patrimoniais aumentativas (I)		273.485.669,89	0,00
VARIÇÕES PATRIOMIAIS DIMINUTIVAS			
Pessoal e encargos		73.508.220,74	0,00
Benefícios previdenciários e assistenciais		0,00	0,00
Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo		75.794.921,79	0,00
Varições patrimoniais diminutivas financeiras		908.771,59	0,00
Transferências e delegações concedidas		104.962.454,75	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Tributárias		749.270,68	0,00
Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados		0,00	0,00
Outras variações patrimoniais diminutivas		2.768.121,94	0,00
Total variações patrimoniais diminutivas (II)		258.691.761,49	0,00
Resultado patrimonial do período (I) - (II)		14.793.908,40	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 27/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 18:51:48

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.



Assinado de forma digital por JAIR LOPES
 MARTINS:31855318253
 DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
 Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=(EM
 BRANCO), ou=2143835000104, ou=presencial,
 cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
 Dados: 2023.03.27 18:56:13 -03'00'
 Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

DELIO AMARAL
VIANA:02145305
823

Assinado de forma digital por
 DELIO AMARAL
 VIANA:02145305823
 Dados: 2023.03.28 08:23:51
 -03'00'

GOVERNO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
EM : 31/12/2022

EXERCÍCIO 2022
Consolidado

PÁGINA: 0002
Valores em Reais

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Câmara Municipal de Conceição do Araguaia
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

RAIMUNDA SALVINO DE SOUSA
CONTADORA

EDILSON PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Sec. Mun. de Gestão Planejamento Segeplan
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			DÍVIDA FUNDADA I CONTRATOS					
			PARCELAMENTO PAS INSS - SGPS	81.213,79 61.783.490,16	908.771,59 0,00	297.991,20 1.732.844,55		691.994,18 60.050.645,61
-	-	-	T O T A L G E R A L	61.864.703,95	908.771,59	2.030.835,75		60.742.639,79

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ARLEIDE LORES DA SILVA TIBOLLA
Secretária Municipal

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Secretaria Municipal de Finanças-SEFIN
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
-	-	-	NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

WANDER MENEZES DUARTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Sec. Mun de Infra. e Desenv. Urbano
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

GENEBALDO BARBOSA QUEIROZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Sec. Muni. de Agric. Industria e Comercio-SEMAIC
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JUVENAL GONÇALVES PEREIRA
Secretário Municipal

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Sec. Mun. de Turismo, Esporte e Juventude
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ERIKA DENIS CRUZ DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

BÁRBARA LIMA DE LIZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Fundo Municipal de Assistência Social
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

PATRICIA LIMA BARROS ALVES
Secretária Municipal

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Fundo Municipal de Educação - F. M. E
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
 CONTADOR

ELI DA ELENA MOREIRA
 Secretária Municipal de Educação

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
FUNDEB

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ELI DA ELENA MOREIRA
Secretaria Municipal de Educação

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Fundo Municipal de Saúde - F. M. S
Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ELAINE SALOMÃO DE SALES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Fundo Municipal Dir Criança e Adolescente
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ARLEIDE LORES DA SILVA TIBOLLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

ROBERTO FRANCISCO MARQUES SALES
GESTOR DO FUNDO

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
 Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			NADA A REGISTRAR					
-	-	-	T O T A L G E R A L	0,00	0,00	0,00		0,00

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

PATRICIA LIMA BARROS ALVES
GESTORA

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

Anexo 16, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A U T O R I Z A Ç Õ E S			DISCRIMINAÇÃO	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO P/ EXERC SEGUINTE	
L E I S	QUANTIDADE Nº E DATA	VALOR DA EMISSÃO			EMISSÃO	RESGATE	QUANT.	VALOR
			DÍVIDA FUNDADA I CONTRATOS					
			PARCELAMENTO PAS INSS - SGPS	81.213,79 61.783.490,16	908.771,59 0,00	297.991,20 1.732.844,55		691.994,18 60.050.645,61
-	-	-	T O T A L G E R A L	61.864.703,95	908.771,59	2.030.835,75		60.742.639,79

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:03:13 -03'00'



Assinado de forma digital por JAIR LOPES MARTINS:31855318253
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=21438350000104, ou=presencial,
cn=JAIR LOPES MARTINS:31855318253
Dados: 2023.03.27 19:06:55 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Conceição do Araguaia
Consolidado

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
Em R\$ 1,00

Anexo 17, da Lei nº 4320, de 17/03/64.

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE

T Í T U L O S	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	MOVIMENTO DO INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO BAIXA	SALDO PARA EXERC SEGUINTE
RESTOS A PAGAR				
RESTOS A PAGAR - 2013 - PMCA	1.806,42	0,00	0,00	1.806,42
RESTOS A PAGAR - 2013 - SMI DU	33.682,93	0,00	0,00	33.682,93
RESTOS A PAGAR - 2013 - SMAIC	10.052,35	0,00	0,00	10.052,35
RESTOS A PAGAR - 2014 - PMCA	1.548,74	0,00	0,00	1.548,74
RESTOS A PAGAR - 2014 - SMI DU	6.292,50	0,00	0,00	6.292,50
RESTOS A PAGAR - 2014 - SMAIC	2.928,81	0,00	0,00	2.928,81
RESTOS A PAGAR - 2015 - PMCA	419,00	0,00	0,00	419,00
RESTOS A PAGAR - 2015 - SMTJ	1.673,00	0,00	0,00	1.673,00
RESTOS A PAGAR - 2015 - FUNDEB	65.780,01	0,00	0,01	65.780,00
RESTOS A PAGAR - 2016 - PMCA	4.835,00	0,00	0,00	4.835,00
RESTOS A PAGAR - 2016 - SMF	3.426,58	0,00	0,00	3.426,58
RESTOS A PAGAR - 2016 - SMAIC	6.996,33	0,00	0,00	6.996,33
RESTOS A PAGAR - 2016 - SMTJ	4.474,85	0,00	0,00	4.474,85
RESTOS A PAGAR - 2016 - FMMA- F	16.728,69	0,00	0,00	16.728,69
RESTOS A PAGAR - 2016 - FMAS	17.375,89	0,00	0,00	17.375,89
RESTOS A PAGAR - 2016 - FMDCA	1.399,00	0,00	0,00	1.399,00
RESTOS A PAGAR - 2017 - SMF	2.579,90	0,00	0,00	2.579,90
RESTOS A PAGAR - 2017 - FMAS	5.757,34	0,00	0,00	5.757,34
RESTOS A PAGAR - 2017 - FUNDEB	4.710,00	0,00	4.710,00	0,00
RESTOS A PAGAR - 2018 - SGPS	282,00	0,00	0,00	282,00
RESTOS A PAGAR - 2018 - SMF	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
RESTOS A PAGAR - 2018 - SMI DU	376.917,88	0,00	0,00	376.917,88
RESTOS A PAGAR - 2018 - SMAIC	4.394,05	0,00	0,00	4.394,05
RESTOS A PAGAR - 2018 - SMTJ	24.222,85	0,00	0,00	24.222,85
RESTOS A PAGAR - 2018 - FMMA- F	0,40	0,00	0,00	0,40
RESTOS A PAGAR - 2018 - FMAS	1.536,75	0,00	0,00	1.536,75
RESTOS A PAGAR - 2018 - FME	105.449,06	0,00	0,00	105.449,06
RESTOS A PAGAR - 2018 - FUNDEB	9.415,50	0,00	9.415,50	0,00
RESTOS A PAGAR - 2018 - FMS	96.507,71	0,00	96.507,71	0,00
RESTOS A PAGAR - 2019 - SGPS	169.456,65	0,00	0,00	169.456,65
RESTOS A PAGAR - 2019 - SMF	8.937,03	0,00	0,00	8.937,03
RESTOS A PAGAR - 2019 - SMI DU	455.578,62	0,00	247.293,81	208.284,81
RESTOS A PAGAR - 2019 - SMAIC	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00
RESTOS A PAGAR - 2019 - SMTJ	103.451,36	0,00	0,00	103.451,36
RESTOS A PAGAR - 2019 - FMMA- F	4.321,28	0,00	0,00	4.321,28
RESTOS A PAGAR - 2019 - FMAS	44.605,06	0,00	0,00	44.605,06
RESTOS A PAGAR - 2019 - FUNDEB	32.188,25	0,00	32.188,25	0,00
RESTOS A PAGAR - 2019 - FMS	16.055,48	0,00	16.055,48	0,00
RESTOS A PAGAR - 2020 - PMCA	356,08	0,00	0,00	356,08

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAI R LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- continua -

- cont inuação -

T Í T U L O S	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	MOVIMENTO DO INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO BAIXA	SALDO PARA EXERC SEGUINTE
RESTOS A PAGAR - 2020 - CMCA	25.600,00	0,00	0,00	25.600,00
RESTOS A PAGAR - 2020 - SGPS	101.374,55	0,00	0,00	101.374,55
RESTOS A PAGAR - 2020 - SMF	40.910,00	0,00	0,00	40.910,00
RESTOS A PAGAR - 2020 - SMIDU	235.605,97	0,00	174.329,26	61.276,71
RESTOS A PAGAR - 2020 - SMAIC	100,98	0,00	0,00	100,98
RESTOS A PAGAR - 2020 - SMTJ	542,72	0,00	0,00	542,72
RESTOS A PAGAR - 2020 - FMMA-F	31,31	0,00	0,00	31,31
RESTOS A PAGAR - 2020 - FMAS	72.161,86	0,00	0,00	72.161,86
RESTOS A PAGAR - 2020 - FME	112.859,23	0,00	0,00	112.859,23
RESTOS A PAGAR - 2020 - FUNDEB	9.705,31	0,00	9.705,31	0,00
RESTOS A PAGAR - 2020 - FMS	538.059,01	0,00	538.059,01	0,00
RESTOS A PAGAR - 2021 - PMCA	20.584,20	0,00	20.584,20	0,00
RESTOS A PAGAR - 2021 - CMCA	5.240,71	0,00	5.240,71	0,00
RESTOS A PAGAR - 2021 - SGPS	400.875,89	0,00	100.915,61	299.960,28
RESTOS A PAGAR - 2021 - SMF	7.550,00	0,00	7.550,00	0,00
RESTOS A PAGAR - 2021 - SMIDU	121.861,96	0,00	111.612,53	10.249,43
RESTOS A PAGAR - 2021 - SMAIC	133.940,91	0,00	8.968,50	124.972,41
RESTOS A PAGAR - 2021 - FMMA-F	34.058,46	0,00	13.871,01	20.187,45
RESTOS A PAGAR - 2021 - FMAS	38.716,48	0,00	15.810,63	22.905,85
RESTOS A PAGAR - 2021 - FME	725.192,77	0,00	298.404,14	426.788,63
RESTOS A PAGAR - 2021 - FUNDEB	1.377.074,47	0,00	1.347.392,47	29.682,00
RESTOS A PAGAR - 2021 - FMS	2.593.999,60	0,00	2.584.567,60	9.432,00
RESTOS A PAGAR - 2022 - PMCA	0,00	84.021,76	0,00	84.021,76
RESTOS A PAGAR - 2022 - CMCA	0,00	237.936,41	0,00	237.936,41
RESTOS A PAGAR - 2022 - SGPS	0,00	280.224,88	0,00	280.224,88
RESTOS A PAGAR - 2022 - SMF	0,00	40.688,16	0,00	40.688,16
RESTOS A PAGAR - 2022 - SMIDU	0,00	381.860,15	0,00	381.860,15
RESTOS A PAGAR - 2022 - SMAIC	0,00	221.269,28	0,00	221.269,28
RESTOS A PAGAR - 2022 - SMTJ	0,00	130.251,86	0,00	130.251,86
RESTOS A PAGAR - 2022 - FMMA-F	0,00	198,82	0,00	198,82
RESTOS A PAGAR - 2022 - FMAS	0,00	41.707,66	0,00	41.707,66
RESTOS A PAGAR - 2022 - FME	0,00	646.668,00	0,00	646.668,00
RESTOS A PAGAR - 2022 - FUNDEB	0,00	427.321,85	0,00	427.321,85
RESTOS A PAGAR - 2022 - FMS	0,00	1.047.557,87	0,00	1.047.557,87
RESTOS A PAGAR - 2022 - FMDCA	0,00	24.768,00	0,00	24.768,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR	8.246.789,74	3.564.474,70	5.643.181,74	6.168.082,70
CONSIGNAÇÕES				
ASMUCA 2% - PMCA	0,00	290,88	290,88	0,00
ASMUCA 2% - SGPS	0,00	8.712,09	8.712,09	0,00
ASMUCA 2% - SMF	0,00	1.087,06	1.086,86	0,20
ASMUCA 2% - SMIDU	1.075,29	8.018,42	8.018,42	1.075,29

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- cont inuação -

T Í T U L O S	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	MOVIMENTO DO INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO BAIXA	SALDO PARA EXERC SEGUINTE
ASMUCA 2% - SMAIC	0,00	751,44	751,44	0,00
ASMUCA 2% - FMMA-F	0,00	1.414,32	1.414,32	0,00
ASMUCA 2% - FMAS	328,98	225,51	225,51	328,98
ASMUCA 2% - FME	855,34	2.604,82	2.958,36	501,80
ASMUCA 2% - FUNDEB	7.769,14	14.462,53	14.785,07	7.446,60
ASMUCA 2% - FMS	2.415,37	9.710,88	12.126,25	0,00
ASMUCA SERVIÇOS - SGPS	0,00	580,91	580,91	0,00
ASMUCA SERVIÇOS - SMIDU	0,00	723,60	723,60	0,00
ASMUCA SERVIÇOS - FME	6.631,10	481,59	1.467,91	5.644,78
ASMUCA SERVIÇOS - FUNDEB	8.777,84	3.792,38	8.355,32	4.214,90
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - PMCA	51.351,68	0,00	0,00	51.351,68
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - SGPS	155,76	0,00	0,00	155,76
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - FMMA-F	47,16	0,00	0,00	47,16
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - FMAS	3.747,58	0,00	0,00	3.747,58
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - FUNDEB	108.089,09	0,00	0,00	108.089,09
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - FMS	53.936,72	0,00	0,00	53.936,72
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - FMDCA	193,59	0,00	0,00	193,59
DESCONTO JUDICIAL - CMCA	0,00	18.295,77	18.295,77	0,00
DESCONTO JUDICIAL - FME	0,00	4.086,30	4.086,30	0,00
DESCONTO JUDICIAL - FUNDEB	1.929,90	1.539,37	1.782,79	1.686,48
EMP. CONSIG. BANCO COOPERATIVO SICOB S.A - CMCA	0,00	251.565,91	251.565,91	0,00
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - PMCA	11.984,14	185.697,07	160.004,94	37.676,27
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - CMCA	0,00	18.330,12	18.330,12	0,00
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - SGPS	38.999,72	585.422,25	564.135,33	60.286,64
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - SMF	3.275,43	46.316,49	40.867,74	8.724,18
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - SMIDU	36.393,08	505.808,60	454.911,09	87.290,59
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - SMAIC	9.500,04	95.642,47	88.895,37	16.247,14
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - SMTJ	1.932,52	42.794,65	37.383,19	7.343,98
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - FMMA-F	11.598,76	171.176,50	151.103,67	31.671,59
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - FMAS	5.086,20	125.133,14	103.121,83	27.097,51
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - FME	21.703,79	326.481,30	328.903,32	19.281,77
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - FUNDEB	213.032,16	2.648.436,78	2.627.409,64	234.059,30
EMP. CONSIGNADO BANPARÁ - FMS	79.364,65	1.185.223,43	1.137.174,70	127.413,38
EMP. CONSIGNADO SI CREDI - CMCA	0,00	25.317,69	25.317,69	0,00
EMPRESTIMO CONSIGNADO CEF - PMCA	1.052.744,04	0,00	0,00	1.052.744,04
EMPRESTIMO CONSIGNADO CEF - SMTJ	642,34	0,00	0,00	642,34
EMPRESTIMO CONSIGNADO CEF - FMAS	15.237,24	0,00	0,00	15.237,24
EMPRESTIMO CONSIGNADO CEF - FUNDEB	1.896.071,84	0,00	0,00	1.896.071,84
EMPRESTIMO CONSIGNADO CEF - FMS	666.362,41	0,00	0,00	666.362,41
EMPRÉSTIMO CONSIGNADO BB - FUNDEB	166.787,58	0,00	0,00	166.787,58
EMPRÉSTIMO CONSIGNADO BB - FMS	19.821,25	206.602,07	226.423,32	0,00
INSS - PMCA	102.787,91	159.206,33	170.941,30	91.052,94
INSS - CMCA	0,00	196.874,96	196.874,96	0,00
INSS - SGPS	970.195,88	396.201,00	395.476,14	970.920,74

DELI O AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefei to Muni ci pal

- cont inua -

- continuação -

T Í T U L O S	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	MOVIMENTO DO INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO BAIXA	SALDO PARA EXERC SEGUINTE
INSS - SMF	167.529,76	67.683,68	93.267,69	141.945,75
INSS - SMIDU	838.852,37	285.191,73	257.883,67	866.160,43
INSS - SMAIC	134.554,56	70.871,59	95.537,22	109.888,93
INSS - SMTJ	54.514,90	40.018,22	71.321,58	23.211,54
INSS - FMMA-F	221.006,24	118.254,33	129.888,83	209.371,74
INSS - FMAS	439.460,40	214.319,93	239.850,22	413.930,11
INSS - FME	1.007.635,71	349.089,07	0,00	1.356.724,78
INSS - FUNDEB	8.221.091,79	3.079.520,18	3.405.552,00	7.895.059,97
INSS - FMS	3.787.027,26	1.839.948,28	1.810.832,76	3.816.142,78
INSS - FMDCA	6.367,68	0,00	0,00	6.367,68
IRRF PF - CMCA	0,00	185.156,60	185.156,60	0,00
IRRF PF - SGPS	0,00	93.720,56	93.720,56	0,00
IRRF PF - SMF	0,00	41.285,39	41.285,39	0,00
IRRF PF - SMIDU	0,00	47.992,57	47.992,57	0,00
IRRF PF - SMAIC	0,00	25.330,37	25.330,37	0,00
IRRF PF - SMTJ	0,00	15.516,21	15.516,21	0,00
IRRF PF - FMMA-F	0,00	27.828,02	27.828,02	0,00
IRRF PF - FMAS	0,00	78.757,60	78.757,60	0,00
IRRF PF - FME	0,00	197.656,40	197.656,40	0,00
IRRF PF - FUNDEB	11.733,25	2.646.941,48	2.293.830,00	364.844,73
IRRF PF - FMS	0,00	1.190.618,14	1.190.618,14	0,00
IRRF PJ - FME	0,00	255,06	255,06	0,00
ISSQN PJ - CMCA	0,00	10.818,67	10.818,67	0,00
ISSQN PJ - SGPS	232,00	11.107,01	11.339,01	0,00
ISSQN PJ - SMF	0,00	17.751,61	17.751,61	0,00
ISSQN PJ - SMIDU	0,00	467.118,76	467.118,76	0,00
ISSQN PJ - SMAIC	0,00	15.763,12	15.763,12	0,00
ISSQN PJ - SMTJ	0,00	422.971,80	422.971,80	0,00
ISSQN PJ - FMMA-F	0,00	820,67	820,67	0,00
ISSQN PJ - FMAS	0,00	913,00	913,00	0,00
ISSQN PJ - FME	0,00	32.347,29	32.347,29	0,00
ISSQN PJ - FUNDEB	0,98	171.953,31	171.003,23	951,06
ISSQN PJ - FMS	0,00	230.746,16	230.746,16	0,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA - PMCA	6.927,93	0,00	0,00	6.927,93
PENSÃO ALIMENTÍCIA - CMCA	0,00	14.234,76	14.234,76	0,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA - SGPS	450,00	38.682,30	39.132,30	0,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA - SMIDU	0,00	19.995,87	19.995,87	0,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA - SMAIC	0,00	3.473,80	3.473,80	0,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA - FME	1.320,00	7.272,00	6.666,00	1.926,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA - FUNDEB	15.292,05	31.415,77	28.722,66	17.985,16
PENSÃO ALIMENTÍCIA - FMS	7.234,95	53.790,04	61.024,99	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS - CMCA	0,00	1,98	1,98	0,00
SINDSAUDE - FMS	34.450,17	78.307,88	83.387,71	29.370,34
SINFAP - PMCA	6.003,90	0,00	0,00	6.003,90

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito Municipal

- continua -

- continuação -

T Í T U L O S	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	MOVIMENTO DO INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO BAIXA	SALDO PARA EXERC SEGUINTE
SINFAP - FMAS	21,94	0,00	0,00	21,94
SINFAP - FME	43,86	0,00	0,00	43,86
SINFAP - FUNDEB	1.754,02	0,00	0,00	1.754,02
SINTEPP 2% - PMCA	58,34	0,00	0,00	58,34
SINTEPP 2% - SGPS	190,05	913,45	913,45	190,05
SINTEPP 2% - FMAS	0,00	48,48	48,48	0,00
SINTEPP 2% - FME	3.825,98	5.756,29	6.159,77	3.422,50
SINTEPP 2% - FUNDEB	88.267,61	150.274,84	161.262,19	77.280,26
TOTAL DE CONSIGNAÇÕES	20.626.673,22	19.651.442,90	19.173.200,23	21.104.915,89
TOTAL GERAL	28.873.462,96	23.215.917,60	24.816.381,97	27.272.998,59

Conceição do Araguaia, 31 de Dezembro de 2022.

DELIO AMARAL
VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL
VIANA:02145305823
Dados: 2023.03.27 15:03:34 -03'00'



Assinado de forma digital por JAI R LOPES MARTINS 1185518253
CPF: 038.040.100-00, ou-Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou-RFB e-CPF A1, ou-SEM BRANCO,
e-mail: JAI R LOPES MARTINS, ou-geral@conceicao-araguaia.pa.gov.br
Dados: 2023.03.27 19:57:42 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.2022

DELIO AMARAL VIANA
CONTADOR

JAI R LOPES MARTINS
Prefeito Municipal